Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 398/2016-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 14 de julho de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Palacio Legislativo Agua Grande
Rua Guerino Matheus, 205 Centro
19700-000 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. CF8 2016,
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizacdo ao Poder Executivo para
abertura de créditos adicionais especial e suplementar a Diversos Departamentos,
para manutencdo de Servicos de Gabinete, Junta Militar, Diretorias de
Departamentos, UBS, Acdes de Epidemiologia, Suporte Administrativo, Protecéo
Social, CREAS, Diviséo de Transito e Limpeza Publica, e adequagbes do PPA 2014-
2017 e LDO 2016", e a respectiva justificativa. ‘

Considerando que tal autorizacdo deve ser viabilizada’com maxima
urgéncia, sugerimos a Vossa Exceléncia, se possivel for, gué a propositura

Certos da atencdo de Vossa Exelé ia e dds Nobres Vereadores,

{i Parasuaty Paulista
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paullsta
Estado de Sdo Paulo

JUSTJFICATIVA
Projeto de Lei n°. _{ bb de 14 de julho de 20186.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para a apreciagdo e deliberagdo dessa egrégia
Céamara Municipal o incluso Projeto de Lei, que “Dispbe sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para abertura de créditos adicionais especial e suplementar a Diversos
‘Departamentos, para manutencdo de Servigos de Gabinete, Junta Militar, Diretorias
de Departamentos, UBS, Acbes de Epidemiologia, Suporte Administrativo, Protegao
Social, CREAS, Divisdo de Transito e anpeza Publica, e adequacgdes do PPA 2014-
2017 e LDO 2016".

Este Executivo enviou, no prazo legal, o Projeto de Lei Or¢amentaria
para o exercicio de 2016, protocolizado na Camara Municipal no dia 30 de setembro
de 2015, recebendo a numeragao 038/2015.

O Projeto de Lei n° 038/2015 tramitou regularmente na Cémara
Municipal, sendo incluido na pauta, discutido e votado em primeiro turno na 60°
(sexagésima) sessao ordindria de 7 de dezembro de 2015. Presentes os 13 (treze)
Vereadores, o projeto de lei foi aprovado por 10 (dez) votos favoraveis e 2 (dois)

votos contrarios.

A apreciacdo em segundo turno de discussdo e votagdo ocorreu
apenas no dia 18 de dezembro de 2015, na 412 Sessdo Extraordinaria. Naquela
oportunidade, mesmo n&o havendo quorum regimental, estavam presentes apenas
12 (doze) Vereadores, o projeto de lei foi apreciado e votado, ndo obtendo a maioria
absoluta dos votos (7), recebendo apenas 6 (seis) votos favoraveis e 5 (cinco) votos
contrarios, rejeitado por falta de quorum e arquivado nessa Casa Legislativa.

Este Executivo tomou ciéncia do arquivamento do Projeto de Lei n®
" 038/2015 no dia 23 de dezembro de 2015. Com a proximidade do encerramento do
exercicio de 2015 e tendo ciéncia que, ao ter sido aprovado pela maioria absoluta
dos votos em primeira votag&@o em 7 de dezembro de 2015, e embora a lei ndo tenha
recebido os votos do quorum regimental no segundo turno de apreciacéo, mas teve
mais votos favoraveis que contrarios (6 x 5), e desprovido de dolo ou ma fé e .
zelando pela continuidade dos servigos publicos, este Executivo deliberou pg
SANCIONAR e PROMULGAR a Lei Municipal n° 2.975, em 23 de dezembro de

/
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2015, publicada em 30 de dezembro de 2015, transformando o projeto de lei original
(PL n° 038/2015) no Orgamento para o exercicio financeiro de 2016.

Desde o inicio do ano, o org;aménto promulgado pela Lei Municipal n°
2.975/2015 vem sendo executado pelo Executiva e o Legislativo, pautando-se pelo
empenhamento da despesa estritamente aos valores efetivamente arrecadados.

A Mesa Diretora dessa Camara Municipal, no cumprimento de suas
fungdes, ingressou com uma ADIn (Acdo Direta de Inconstitucionalidade), com
pedido de liminar, para declarar inconstitucional a Lei Municipal n® 2.975/2015, agéo
esta que logrou éxito, conforme decisdo proferida nos autos do Processo n°
2052452-94.2016.8.26.0000, folhas 331-332.

A concess3o da liminar foi comunicada a este Executivo na tarde do
dia 28 de marco de 2016, e suspendeu a validade da Lei Orgamentaria Anual 2016
(Lei n° 2.975/2015), com efeitos ex nunc (desde agora) até o julgamento daquela
acéo, ficando dessa forma este Chefe do Executivo impedido de realizar despesas a
qualquer titulo. ’

Embora exista a permissdo na Lei de Diretrizes Orcamentarias 2016
(LDO 2016), Lei Municipal n® 2.949, de 13 de julho de 2015, de execugédo da
programac&o na propor¢do de um doze avos do total da despesa orgada, esta
somente é admitida no caso de ndo devolugédo do projeto de lei orgamientaria para
sancdo até o encerramento da sess&o legislativa passada, sendo que declarada
inconstitucional a Lei n® 2.975/2015, esta n&o mais existe no mundo juridico.

; Com a decisdo judicial, o Municipio NAO POSSUI MAIS
ORCAMENTO. N3o obstante as providéncias de contestagdo judicial da supracitada -
decis30, a maquina administrativa ndo pode parar e as demandas da populacéo
precisam ser atendidas, sob risco de colapso nos servigos publicos municipais. Por
isso, apresentamos a presente propositura para a abertura dos respectivos créditos
_ adicionais e solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na anélise e aprovagao.

Os créditos adicionais especial e suplementar tém o valor global de R$
287.494,31 (duzentos e oitenta e sete mil.quatrocentos e noventa e quatro reais e,
trinta e um centavos), conforme classificacdo constante do Anexo | desta
propositura.

O crédito adicional especial, no valor de R$ 4.581,60 (quatro mil
- quinhentos e oitenta e um reais e sessenta centavos), nos termos do art. 166, § 8°,
da Constituicdo Federal, sera aberto ‘ao Gabinete do Prefeito, para manuteng&o da
Atividade 2004 — Manutengdo dos Servicos de Gabinete, para pagamento de
despesas com outros servigos de terceiros pessoa fisica.

O crédito adicional suplementar, no valor de R$ 282.912,71 (duzentos
e oitenta e dois mil novecentos e doze reais e setenta e um centavos), sera abertg
ao Gabinete do Prefeito, Departamento de Agricultura e Abastecimen
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Departamento de Turismo, Departamento de Esportes e Lazer, Departamento de
Saude, Departamento de Assisténcia Social, Departamento de Seguranca, Transito
e Transporte, Departamento de Meio Ambiente e Projetos Especiais e Departamento.
de Planejamento, para manutengédo das seguintes atividades:

| - Atividade 2007, Manutencdo da Junta Militar e Tiro de Guerra, para
pagamento de despesas com material de consumo;

Il - Atividade 2022, Manutencdo ‘da Diretoria de Agricultura e
Abastecimento, para pagamento de despesas com outros servicos de terceiros
pessoa juridica; :

Il - Atividade 2057, Manutengdo da Diretoria de Turismo, para
pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa juridica;

, IV - Atividade 2060, Manutencédo da Diretoria de Esportes e Lazer,
para pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa juridica;

V - Atividade 2024, implementacdo UBS, para pagaménto de
despesas com material de consumo e outros servigcos de terceiros pessoa juridica;

VI - Atividade 2033, Ag¢des de Epidemiologia e Controle de Doencgas,
para pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa fisica;

VIl - Atividade 2035, Suporte Administrativo, para pagamento de
despesas com outros servicos de terceiros pessoa juridica;

VIIl - Atividade 2064, Manutencdo da Diretoria de Assisténcia Sociél,
para pagamento de despesas com outros servicos de terceiros pessoa juridica;

, X - Ativjdade, 2067, Protecdo Social Basica aos lIdosos, para
pagamento de despesas com outros servicos de terceiros pessoa juridica;

X - Atividade 2073, CREAS (Centro de Referéncia Espécializado em
Assisténcia Social), para pagamento de despesas com material de consumo;.

: X| - Atividade 2054, Manutencdo da Divisdo de Transito, para
pagamento de despesas com outros servicos de terceiros pessoa juridica;

Xl - Atvidade 2050,‘ Manutencdo da Limpeza Publica, para
pagamento de despesas com outros servicos de terceiros pessoa juridica;

X{lf - Atividade 2009, Manutengédo da Diretoria de Planejamento, para
pagamento de despesas com material de consumo. '

Os recursos necessarios & abertura dos créditos adicionais especial € |
suplementar serdo provenientes do excesso de arrecadacgéo do corrente exercicio €
da anulagéo parcial ou total de dotacdes, conforme classificagéo constante do Angxo
Il desta propositura.
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Por conta do disposto nesta propositura, solicita-se autorizagdo para
promover as adequacbes necessarias nos programas, metas e agdes (atividades)
das pecas do planejamento municipal, especificamente no Anexo IV (Programas,
Metas e Acdes) da Lei Municipal n® 2.872, de 12 de julho de 2013, Plano Plurianual
2014-2017 '(PPA 2014-2017), e no Anexo IIA (Programas, Metas e Agbes) da Lei
Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de Diretrizes Orcamentéarias 2016
(LDO 2016).

As adequacdes promovidas se referem a alteracdo de valores das
atividades de Implementacdo UBS, decorrentes de arrecadagdo superior a
expectativa, e da Campanha Todos Juntos Contra a Dengue. Os trechos do Anexo
IV do.PPA 2014-2017 e do Anexo 1A da LDO 2016 com as devidas adequacoes,
acompanham esta propositura. ‘

Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e 20 do Reglmento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia due s pmeta a presente
proposrtura ao REGIME DE URGENCIA de arecnagao € votg &0. Justificamos tal

0 Municipal

4
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'PROJETO DE LEIN°. ) BE , DE 14 DE JULHO DE 2016

Dispde sobre autorizagio ao Poder
Executivo para abertura de créditos
adicionais especial e suplementar a

Diversos Departamentos, para
- manutencdo de Servigos de Gabinete,
Junta Militar, Diretorias.  de

Departamentos,  UBS, Acgoes de
Epidemiologia, Suporte Administrativo,
Protecdo Social, CREAS, Divisdo de
Transito e Limpeza Publica, e adequagoes
do PPA 2014-2017 e LDO 2016.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA: |

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, na Contabilidade
Municipal, créditos adicionais especial e suplementar no valor global de R$
287.494,31 (duzentos e oitenta e sete mil quatrocentos e noventa e quatro reais e
trinta e um centavos), conforme classificagdo constante do Anexo |. '

§ 1° O crédito adicional especial, no valor de R$ 4.581,60 (quatro mil
quinhentos e oitenta e um reais e sessenta. centavos), nos termos do art. 166, § 8°,
da Constituicdo Federal, sera aberto ao Gabinete do Prefeito, para manutengéo da
Atividade 2004 — Manutencdo dos Servicos de Gabinete, para pagamento de
despesas com outros servicos de terceiros pessoa fisica.

§ 2° O crédito adicional suplementar, no valor de R$ 282.912,71
(duzentos e oitenta e dois mil novecentos e doze reais e setenta e um centavos),
sera aberto ao Gabinete do Prefeito, Departamento de Agricultura e Abastecimento,
Departamento de Turismo, Departamento de Esportes e Lazer, Departamento de -
Saude, Departamento de Assisténcia Social, Departamento de Segurancga, Transito
e Transporte, Departamento de Meio Ambiente e Projetos Especiais e Departamento
de Planejamento, para manutengdo das seguintes atividades:

' | , CH Parasuatu P;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulisfa
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° de 14 de julho de 2016 ..o Fls. 2de 8

[

| - Atividade 2007, Manutencdo da Junta Militar e Tiro de Guerra, para
pagamento de despesas com material de consumo;

| Il - Atividade 2022, Manutenc;éo\ da Diretoria de Agricultura e
Abastecimento, para pagamento de despesas com outros servigos de terceiros
pessoa juridica; 7

lll - Atividade 2057, Manutengdo da Diretoria de Turismo, para
pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa juridica;

‘ IV - Atividade 2060, ‘Manutengéo da Diretoria de Espoftes e Lazer, ‘
para pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa juridica;

V - Atividade 2024, implementacdo UBS, para pagamento de
despesas com material de consumo e outros servigos de terceiros pessoa juridica;

VI - Atividade 2033, Agdes de Epidemiologia e Controle de Doencas,
para pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa fisica; ‘

VIl - Atividade 2035, Suporte Administrativo, para pagamento de
despesas com outros servigos de terceiros pessoa juridica;

" VIl - Atividade 2064, Manutencéo da Diretoria de Assisténcia Social,
para pagamento de despesas com outras servigos de terceiros pessoa juridica;

IX - Atividade 2067, Protegdo Social Béasica aos Idosos, para
pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa juridica;

X - Atividade 2073, CREAS (Centro de Referéncia Especializado em
Assisténcia Social), para pagamento de despesas com material de consumo;.

X| - Atividade 2054, Manutencdo da Divisdo de Transito, par
pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa juridica; ,

Xl - Atividade 2050, Manutengdo da Limpeza Publica, para
pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa juridica;

XII - Atividade 2009, Manuteng&o da Diretoria de Planejamento, para
pagamento de despesas com material de consumo. ‘ _
Art. 2° Os recursos necessarios & abertura dos créditos adicionais
especial e suplementar serdo provenientes do excesso de arrecadac&o do corrente /
exercicio e da anulagdo parcial ou total de dotagbes, conforme classificaga
constante do Anexo Il.
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Projeto de Le(' n° ,de 14'de julho de 2016 ..........ccccooevveveveeeeeeeeennn.. FIS. 3 d€ 8

Art. 3° A abertura dos créditos adicionais & necessaria em face da
liminar proferida pelo Tribunal de Justica do Estado de S0 Paulo, que suspendeu a
validade da Lei Municipal n° 2.975, de 23 de dezembro de 2015 (LOA 2016).

Art. 4° Por conta do disposto nesta lei, fica o Poder Executivo
autorizado a promover as adequagdes necessarias nos programas, metas e agoes
(projeto) das pegas do planejamento municipal, especificamente:

| - no Anexo IV (Programas, Metas e Agdes) da Lei Municipal n® 2.872,
de 12 de julho de 2013, Plano Plurianual 2014-2017 (PPA 2014-2017);-

Il - e no Anexo lIA (Programas, Metas e A¢desy’da Lei Municipal n®
2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de Diretrizes Orgamentarigé 2016/(LDO 2016).

ETQ/DRVS/ammm
PL
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo :

Projeto de Lei n° , de 14 de julho de 2016 e Fis. 4de 8
ANEXO |
02 . 02 01 GABINETE DO PREFEITO \
26 04.122.0002.2004.0000 MANUTENGAO DO SERVIGOS DE GABINETE  4.581,60
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FisICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
Subtotal Crédito Especial R$ 4,581 ,60
02 02 03 ~ GABINETE - JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR
44 04.122.0002.2007.0000 MANUTENGAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA
670,00 ) .
3.3.90.30.00 . MATERIAL DE CONSUMO
01 . TESOURO :
110 000 , GERAL
02 05 01 DEPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
141 20.606.0006.2022.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO 700,00 :
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

110 - 000 GERAL

02 08 o1 DEPTO DE TURISMO - DETUR
249 23695.0015.2057.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE TURISMO  4.450,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000  GERAL
02 09 01  DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
273 27.812.0016.2060.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER
8.000,00 -
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
o1 TESOURO \ \
110 000  GERAL
02 10 ot FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
307 10.301.0017.2024.0000 ' IMPLEMENTAGAO UBS  110.850,00
. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO . '
310 000 SAUDE-GERAL “
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Projeto de Lein°____, de 14 de julho de 2016 ......... e ee et en e e nanenn Fls. 5de 8
308 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAGAO UBS  30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

300 025 PROGRAMA QUALIS MAIS

313 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTACAO UBS  6.150,00
3.3.90.39.00 . OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
310 000  SAUDE-GERAL
314 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAGAO UBS  10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 025  PROGRAMA QUALIS MAIS
664 10.305.0020.2033.0000 : AGOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENGAS - VE
21.840,00 , : ‘ ,
" 3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 185  TODOS JUNTOS CONTRA O AEDES AEGYPTI
294  10.122.0021.2035.0000 _ SUPORTE ADMINISTRATIVOS5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
o1 TESOURO
310 000  SAUDE-GERAL
0 11 o1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
. 1
435  08.244.0022.2064.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.000,00 ) _
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ot TESOURO
510 000 - ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
455 . 08.244.0022.2067.0000 PROTEGAO SOCIAL BASICAAOS IDOSOS  2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
’ 01 TESOURO
510 000  ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
479 08.244.0022.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO
ASSISTENCIA SOCIAL 5.252,71 \ :
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E-CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 170  CREAS CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO
02 12 o1 DEPTO DE SEGURANGA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
536  04.125.0013.2054.0000 ' MANUTENGAO DA DIVISAO DE TRANSITO  3.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
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Projeto de Lei n° ,de 14 de julno de 2016 ...........coovvveeieeceeecvieeeeeen Fis. 6de 8

10 000 GERAL

3.3.90.14.00 ) DIARIAS - PESSOAL CIVIL

02 15 o1 DEPTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZACAO - DEMAPE
574 15.452.0012:2050.0000 MANUTENGAO DA LIMPEZA PUBLICA 60.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 16 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTG PLANEJAMENTO
600 04.122.0002.2009.0000 ) - MANUTENGAC DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
5.000,00 . - .
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOCURO
110 000 GERAL
Subtotal Crédito Supiementar R$ - 282.912,71
TOTAL CREDITOS ESPECIAL E SUPLEMENTAR R$ 287.494,31
ANEXO I
1000.00.00.00 Receita Corrente
. 1700.00.00.00 Transferéncias Correntes
1722.99.00.01 Programa Qualis Mais } 40.000,00
1722.99.00.02 Campanha - Todos Juntos Contra o Aedes Aegypt 21.840,00
Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$ ’ - 61.840,00
02 02 o1 GABINETE DO PREFEITO .
27 04.122.0002.2004.0000 - MANUTENGCAO DO SERVIGOS DE GABINETE  -4.581,60
3.3.90.39.00 ~ -~ OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 02 03 GABINETE - JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR
46 04.122.0002.2007.0000 MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA -
670,00 ' .
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
01 * TESOURO
110 000 GERAL
02 05 01 DEPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
137 20.606.0006.2022.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE  AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO -700,00
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo
Projeto de Lei n° e 14.de julho 08 2016 ..oo.o.oooooooeoeoeeeeeer! o Fls. 7de 8
01 TESOURO

02 - 08
242
245
02 09
269
5.000,00
270
3.000,00
02 10
292
301
311
02 1
434
10.000,00
451

110 000 GERAL

01 DEPTO DE TURISMO - DETUR

23.695.0015.2057.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE TURISMO  -2.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FiXAS - PESSOAL CIVIL :

o1 TESOURO

110 000 GERAL

23.695.0015.2057.0000 . MANUTENCAO DA DIRETORIA DE TURISMO  -1.950,00
3.3.80.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL

01 TESOURO

110 000  GERAL

01 DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

27.812.0016.2060.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER -
3.3.90.14.00 ' DIARIAS - PESSOAL CIVIL ’
01 TESOURO

110 000 GERAL

27.812.0016.2060.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER -

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO

110 000 GERAL

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA -

10.122.0021.2035.0000 . SUPORTE ADMINISTRATIVO-5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -

01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL -

- 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAGAO UBS -101.000,00

3.1.90.11.00 ) VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAGAO UBS -16.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA
o1 TESOURO : :

310 000 SAUDE-GERAL

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS N ,
08.244.0022.2064.0000 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL -
3.3.90.36.00 ' OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

o1 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.244.0022.2067.0000 : PROTEGAO SOCIAL BASICAAOS IDOSOS -2.000,00
3.3.90.30.00 ° MATERIAL DE CONSUMO .
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Prefeitura Municipal da Esféncia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo
Projeto de Lei n° ,de 14 de jutho d€ 2016 .............oooeeeeeeeeieeeeeeeereaeeae Fls. 8 de 8
01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.244.0022.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA  ESPECIALIZADO

481
ASSISTENCIA SOCIAL 5.252,71 : ]
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 170 CREAS CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO
02 12 01 DEPTO DE SEGURANGA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
535 04.125.0013.2054.0000 MANUTENGAO DA DIVISAO DE TRANSITO -3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 15 01 DEPTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAGAO - DEMAPE
- 572 15.452.0012.2050.0000 MANUTENGAO DA LIMPEZA PUBLICA -60.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 16 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
508 04.122.0002.2009.0000 "MANUTENGAO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO -
2.000,00 . .
‘ : 3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORGAMENTARIO
01 TESOURO
110 000 GERAL
602 '04.122.0002.2009.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO -
3.000,00 )
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
Subtotal Anulagdo R$ g ’ . 225.654,31

TOTAL EXCESSO EANULACAO R$ \ . 287.484.31
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA .
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
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Anexo IV - Programas, Metas e A¢des - (Situagdo em 11/07/2016) ' Pagina 24 de 85

Al

Objetivo: Desenvolver o conjunto de agdes de caréter individual ou coletivo, promovendo Salide, prevenindo doencas, diagnosticando, tratando e reabilitando pacientes.

Justificativa: Este Debartamento priorizou a organizagdo e o fortalecimento da Atengéo Basica como a principal porta de entrada do sistema e pela resolutividade no atendimento a populagao.

Publico Alvo:  Municipes

1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTH SERVICOS % 100,00 5.440.800,00 100,00 5.844.000,00 100,00 6.155.395,00 100,00 8.008.300,00
021001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA . _ i
2024  IMPLEMENTAGAO UBS :
10 Saide
301  Atengdo Basica
00 A DEFINIR
000 A DEFINIR
3  DESPESAS CORRENTES

1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTH SERVIGOS % 100,00 45.000,00 100,00 115.000,00 100,00 65.000,00 100,00 -~ 65.000,00

021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA . . ‘

2025 DEPARTAMENTO PSF
10 Salde ' )

301 Atengéo Bésica h .

00- A DEFINIR

000 ADEFINIR .
4 DESPESAS DE CAPITAL

1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTH SERVICOS ‘ % 100,00 4.369.200,00 100,00 4.557.300,00 100,00 4.794.390,00 100,00 6.736.300,00
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
2025  DEPARTAMENTO PSF
10  Salde
301 Atengéo Bésica
’ 00 A DEFINIR
000 ADEFINIR
3 DESPESAS CORRENTES

Fiorilli SC Ltda - Software

Data: 12/07/2016 Hora: 17:23:44
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Anexo IV - Programas, Metas e Agdes - (Situagdao em 11/07/2016) : Pagina 32 de 85

pa

Objetivo: Desenvolver agdes de vigilancia das doengas nédo transmissiveis, vigilancia das doengas e agravos néo transmissiveis e seus fatores de risco e vigilancia da situagéo de sadde.

Considerando a importancia de mveshgagao nohflcagao e divulgagéo das principais doengas,. consnderando a importéncia da epidemiologia para a satide em geral e da snuagao d
a vigilancia sanitaria para o municipio.

Justificativa:

Publico Alvo: Municipes

1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURIST SERVICOS % 100,00 330.500,00 100,00 - - 376.770,00 100,00 424.650,00 100,00 502.600,00

. 021001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
2032 AGOES DE VIGILANCIA EM SAUDE
10  Saude
304 Vigilancia Sanitaria
00  ADEFINIR
: 000 ADEFINIR
3  DESPESAS CORRENTES

1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTH SERVICOS % 100,00 27.500,00 100,00 25.000,00 100,00 20.000,00 100,00 27.500,00
021001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA - :
2033 ©  AGOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENGAS - VE
10  Saude
305 Vigilancia Epidemioldgica - . '
00.  ADEFINIR ' : ~ :
000 A DEFINIR '
) 4 DESPESAS DE CAPITAL
1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTH SERVIGOS % 100,00 902.500,00 100,00 ' 936.780,00 100,00 1.243.030,00 100,00 1.416.600,00
021001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA C ‘ :
2033  AGOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENGAS - VE
10 Salde
, 305 Vigilancia Epidemiolégica
00 A DEFINIR
000 ADEFINIR
3 DESPESAS CORRENTES
) Total Geral Financeiro 1.275.500,00 1.353.550,00 1.702.680.00 1.961.700,00
b

" Data: 12/07/2016 Hora: 17:23:44 %g@” Fiorilli SC Ltda - Software
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Anexo IV - Programas, Metas e Agoes - (Situagdo em 11/07/2016) P4gina 85 de 85

Resumo Geral

2014 2015 2016 2017
Total Geral por Ano: 133.366.550,06 139.383.023,00 147.047.043,21 170.892.810,00

Total Geral do PPA: 590.689.426,27

: g
Data: 12/07/2016 Hora: 17:23:44 ?@ﬁf Fiorilli SC Ltda - Software
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PROGRAMAS METAS E ACOES (LDO 2016 - Situacio em 11/07/2016) - Lei: 2949, Data: 13/07/2015

2016

Metas .

Indicadores -Unidade de Medida ) Indice Recente Indice Futuro
EQUIPES SAUDE BUCAL : UN UNIDADE ) .8 9
EQUIPES PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA , UN UNIDADE ’ 8 9
PROJETO ACOLHIMENTO HUMANIZAGAO UN UNIDADE . 8 9
EQUIPES PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO SAUDE ~ UN UNIDADE ' 10 10
REDUGAO MORTALIDADE INFANTIL . NV NASCIDOS VIVOS 13 12
' PARTURIENTES ATENDIDAS PROJETO BEM QUERES % PERCENTUAL 89 90 -
Acles
Entidade  Unid.Orgam. Proj.Ativ.  Fungdo - SubFungdo  FonGrupo - FonCédigo  Categoria Meta Valor
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PTA. 100 65.000,00
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
2024 = IMPLEMENTACAO UBS
10 Salde ’
301  Atengédo Basica
00 A DEFINIR
000 A DEFINIR
4 DESPESAS DE CAPITAL
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAC}U PTA. ' 100 6.165.395,00

021 001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
2024  IMPLEMENTAGCAO UBS
10 Saude
301  Atengdo Basica
00  ADEFINIR
' 000 A DEFINIR
3 DESPESAS CORRENTES
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ANEXO DE METAS FISCAIS
PROGRAMAS, METAS E ACOES (LDO 2016 - Situaciio em 11/07/2016) Lei: 2949, Data: 13/07/2015
2016 :
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PTA. | 100 20.000,00

021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA :
2033 AGOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENGAS - VE
10 Salde ‘
305 Vigilancia Epidemiolégica
00 A DEFINIR
000 A DEFINIR

4 DESPESAS DE CAPITAL:

___________________________________________________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PTA, 100 1.243.030,00
021001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
2033 AGOES DE EPIDEMIOLOGIA £ CONTROLE DE DOENGAS - VE
10 Saude ‘
305 Vigilancia Epidemiol6gica
00 A DEFINIR | -
000 A DEFINIR
3 DESPESAS CORRENTES

Total Geral do Programa: . 1.702.680,00
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LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
~ ANEXO DE METAS FISCAIS ‘

PROGRAMAS, METAS E ACOES (LDO 2016 - Situaciio em 11/07/2016) ’ Lei: 2949, Data: 13/07/2015
2016 )
Total Geral da LDO: 147.047.043,21
TATIANI DOS SANTOS CORREA ARMANDO RODRIGUES DE LIMA - DENIS ROBERTO VICTORINO DA SILVA

IRETORA ADMINISTRATIVO-E FINANCEIR¢ ' TESOUREIRO CONTADOR



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista -
Estado de Sdo Paulo

LEI N°. 2.872, DE 12 DE JULHO DE 2013
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipa!
’ Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio da
Estincia Turistica de Paraguagu Paulista para 0
periodo de 2014 a 2017 (PPA 2014-2017).

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal- da Estancia Turistica de

Paraguagu Paulista, no uso de suas afribuiches legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:
' Art. 1° O Plano Plurianual do Municipio da Estdncia Turistica de Paraguagu
Paulista para o penodo de 2014 a 2017 (PPA 2014-2017), constituido pelos Anexos que
integram esta Lei, serd executado nos termos da Lei de Diretrizes Orgamentrias de cada
exercicio e do Orgamento Anual, de conformidade com o art. 165, Inciso |, da Constituicao
Federal.

At 22 A Lei de Diretrizes Orgamentarias de cada exercicio financeiro indicard
os programas prioritarios a serem incluidos no Projeto de Lei Orgamentéria, com a indicagdo da
fonte de recursos, sendo que o montante das despesas néc devera ultrapassar a previsao das
receitas.

Art. 3° O Plano Plurianual podera ser alterado durante o periodo de execugio,
mediante lei especifica de iniciativa do Poder Executivo,-desde que indiquem oS recursos
necessarios para fal.

Art. 4° Nenhum investimento, cuja execugdo ultrapasse um exercicio financeiro,
podera ser iniciado sem prévia inclusdo no Plano Plurianual ou sem lei que autorize a sua
inclusao. ' , :
Art. 5° O Poder Executivo podera alterar as metas fisicas e fiscais estabelecidas
a fim de compatibilizar a despesa orgada com a receita estimada em cada exercicio, de forma a
assegurar o permanente ethbno das contas publicas, £ a Cﬁnj ptdra do momento.

REGISTRADA nesta Secrefad

Projeto de Lei. ()QPL { JPLC( JPEMLOMD® ... M2V [ NN 2l
Protocolo na Camara: _[6‘(-51 ................... Data: .29 %
Autdgrafo ... Q-.} 143D Data de Aprovagéo' . 0S8...87. f 13

Publicagio: Data . )31 0%.1.13... Ediao. .20k

Visto do servidor responsavel. TRAMYA- e

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n'. 44.547. 305/0001-83
Av. Siqueira Campos, 1.430 ~ Praga Jomalista Mdrio Pacheco - Centro - CEP 18.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista
- Estado de Sao Paulo

LEI N°. 2.949, DE 13 DE JULHO DE 2015
Autorla do Projeto: Sr Prefeito Municipal

Dispoe sobre as diretrizes
orcamentarias para elaboragdao e
execucao da Lei Orgcamentaria para o
exercicio de 2016, e da ,outras '
providéncias.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ Prefeito Mumc;pal da Estancia Turistica
de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuigoes legais, faz saber que a Céamara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

CAPITULO I - DAS DISPOSIGCOES PRELIMINARES

Art. 1° Ficam‘ estabelecidas, nos termos desta Lei, as diretrizes
~ orgamentarias do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, relativas’
ao exercicio financeiro de 2016, compreendendo:

| - as diretrizes para a elaboragdo e execugao do orgamento do
Municipio, sua estrutura e organizagao, e de suas eventuais alteragdes;

Il - as prioridades e metas da administragao puablica municipal;
\ Ill- as disposigbes sobre alteragbes na legislagdo -tributaria do
Municipio; ' ‘
v IV - as disposicbes relativas as despesas com pessoal e encargos
sociais; e A
V- as dlsposu;oes gerais.

, . Paragrafo unico. Integram a presente Lei as metas e riscos ﬁscals as

pnondades e metas da. administragao pubhca municipal, e outros demonstratlvos
constantes dos Anexos respectivos.

CAPITULO Ii - DAS DIRETRIZES PARA A ELABORAGAO E EXECU(;AO DO
ORGAMENTO

Secgao | - Das Diretrizes Gerals

‘Art. 2° A elaboragao da proposta orgamentaria abrangera os Poderes
Legislativo, Executivo, seus fundos e entidades da administragao direta e indireta,
nos termos da Lei Complementar n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), observando-se os seguintes objetivos principais:

| - combater a desigualdade e promover a cidadania e a inclusao
social, :

" Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ o, 44.547. 3({5/00‘.1-99-—-_—J/
Av. Siqueira Campos. 1.430 - Praca Jomalista Mario Pacheco - Centio - CEP 19.700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turislica de Paraguagu Paulista - SP




Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paullsta
. Estado de Sao Paulo .

Lei n° 2.949, de 13 dé julho e 2015 oo e Fis. 2 de-11

- garantir a oferta da educagao infantil e do ensino fundamental;

Il - dar ap0|o aos estudantes carentes, de prossegwrem seus estudos
no ensino médio e superior;

_ IV - promover o desenvolvimento do Municipio e o cresc1mento
/econémico

V- reestruturagao e reorganizagao dos senn(;os admmlstratlvos
buscando maior eficiéncia de trabalho e de arrecadagao

VI - assisténcia a crianca e ao adolescente;
VIl - melhoria da infraestrutura urbana;

VIl - oferecer assistéhciq médica, . odontologica e ambulatorial a
populagaa carente; através do Sistema Unico de Sadde (SUS).

Paragrafo Unico. O Municipio aplicara, no-minimo:

|- 25% (vinte e cinco por cento) das receitas resultantes de impostos '
na manutengdo e desenvolvimento do ensino, nos termos do art. 212, da
Constituicao Federal; e

Il - 15% (quinze por cento) do produto da arrecadagao dos impostos a
que se refere o art. 77, do Ato das Disposigoes Transitorias da Constituigao Federal,
~ nas agoes e servigas de saude.

Art. 3° O Projeto de Lei Orgamentaria sera elaborado em conformidade
com as diretrizes fixadas nesta Lei, com o Plano Plurianual 2014-2017, com o artigo
165, §§ 5°, 6°, 7° e 8°, da Constituicao Federal, com a Lei Federal n® 4.320, de 17 de
margo de 1964, assim como em conformidade com a Lei Complementar Federal n°
101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal.

§ 1° A Lei Orgamentaria Anual compreendera:
| - o orgamento fiscal,
-0 ofgamento da seguridade social.

§ 2° Os orgamentos fiscal e da seguridade social discriminarao a
receita em anexo proprio e de acordo com a classificagdo constante do Anexo | -
Natureza da Receita - da Portaria Interministerial n° 163, de 4 de maio de 2001, do
- Ministério da Fazenda e do Ministério do Planejamento, Orgamento e Gestao

, § 3° Os orgamentos fiscal e da segundade social dlscnmmarao a
despesa, com relagdo a sua natureza, no minimo por categoria econdomica, grupo de
natureza da despesa e modalidade de aplicagao, de acordo com o que dispOe o art.

Av. Siqueira Campos, 1.430 -~ Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CER 19.700F
. Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Lein®2.949, de 13 de julho de 2015 . ... Fis. 3 de 11

6° da Portaria Interministerial n® 163, de 4 de maio de 2001, do Mm|steno da
Fazenda e do Ministério do Planejamento, Orgamento e Gestao.

§ 4° O projeto de lei do orgamento sera elaborado por sistema de
processamento de dados, ficando o Poder Executivo autorizado a disponibilizar
acesso aos dados do programa respectivo aos técnicos do Poder Legislativo para
que estes possam processar eventuais alteragdes ocasionadas pela apresentagao
de emendas e devidamente aprovadas.

Secao Il - Das Diretrizes Especificas

_ Art. 4° A proposta orgamentaria para o.exercicio fi nanceuro de 2016
obedecera as seguintes disposigdes:

| - cada programa identificard as agbes necessarias- para atingir os
seus objetivos, sob forma de atividades € projetos, espec:f icando os respectivos
valores € metas; :

Il - cada projeto constara somente de uma unidade orgamentarla ede
um programa, \

1l - as atividades com a mesma finalidade de outras ja existentes
deverao observar o mesmo codigo, independentemente da unidade orgamentaria;

IV - a alocagado dos recursos na Lei Orgamentaria sera efetuada de
modo a possibilitar o controle de custos das agdes e a avaliagao dos resultados dos
programas de governo;

V- na estumatlva da receita considerar-se-a a tendéncia do presente
exercicio e o incremento da arrecadagao decorrente das modificagdes na legislagao
tributaria;

VI - as receitas e despesas serao orgadas segundo os pregos vigentes
em julho. de 2015;

VIl - somente serdo incluidos novos projetos, desde que devidamente -
atendidos aqueles em andamento, com a previsdo de dotagdes orgamentarias
suficientes para o seu. atendimento, bem como contempladas as despesas de
. cofnservagao com o patr:momo pubhco :

VIl - 0s recursos legalmente vinculados a f"nalldade especifica
deverao ser utilizados exclusivamente para o atendimento do objeto de sua
vinculagdo, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o0 ingresso.

§ 1° Os projetos a serem incluidos na lei orgamentaria anual poderao
conter previsdao de execugdo por etapas, devidamente definidas nos respectivos
cronogramas fisice-financeiros.
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. §2°A  proposta orcamentaria devera contemplar  superavit
orgamentario, mesmo que parcial, para liquidar, ainda que progressivamente,
eventuais deficits financeiros resultantes de exercicios anteriores.

» § 3° As despesas com publicidade deverao ser destacadas em
atividade especifica.na estrutura programatica, sob denominagao que permita a sua
clara identificagdo.

‘Art. 5° Para atendimento do disposto nos artigos 1°, 2°, 3° e 4° desta
Lei, as unidades orgamentarias dos Poderes Legislativo e Executivo, e das
entidades da administragdo indireta, encaminharao ao Departamento de
Planejamento da Prefeltura Municipal suas propostas parcna:s ate o dia 31 de julho
de 2015.

§ 1° As unidades orgamentarias projetaréo suas despesas correntes
ate o limite fixado para o ano em curso, considerados os acréscimos ou supressoes,
ocasionados por creditos adicionais, ressalvados os casos de aumento .0u
diminuigdo dos servigos a serem prestados.

§ 2° As unldades orcamentarias dos Poderes Legislativo e Executivo,
bem como as da administragao indireta, demonstrarao, pormenorizadamente, suas
necessidades financeiras a serem atendidas pela Prefeitura Municipal, por conta de
transferenmas financeiras.

Art. 6° A Lei Orgcamentaria Anual nao podera\ prever receitas de
operagdes de crédito com montante superior ao das despesas de capital, excluidas
aquelas por antecipagao de receita orgamentaria.

§ 1° Considerando o dlsposto na cabeg:a deste amgo fica o Poder
Executivo autorizado a:

| - realizar operagoes de cred;to ate o limite estabelecido na Iegtslag:ao '
vigente e aplicavel a espécie, :

Il - realizar operagoes de crédlto por antempagao de recetta nos
termos da legislacao vigente;

Ill - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis por
cento) do orgamento das despesas, nos termos da legislagao vigente; ’

IV - realizar, até o limite de 50% (cingquenta por cento) da despesa
inicialmente fixada, transposi¢des, remanejamentos e transferéncias de uma
categoria de programagao para outra ou de um orgao orgamentario para outro.

§ 2° A autorizagao, conforme previsto no inciso I do § 1° deste artigo,
aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que os recursos para sua abertura
sejam provenientes da anulagao de suas propnas dotagoes. ﬂ v

; ™
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Art. 7° A Lei Orgamentaria Anual devera conter reserva de contingéncia
para atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais
imprevistos.

-

Paragrafo (nico. A reserva de contmgencua correspondera aos valores
apurados a partir da situagéo financeira do més de julho do corrente exercicio,
projetados até o seu final, observando-se o limite de 5% (cmco por cento) da recelta
corrente liquida.

Art. 8° A concessao de subvengoes sbciais, auxilios e contribuigdes a
instituigdes privadas que prestem servigos nas areas de saude, assisténcia social e
educacdo, dependem de autorizagdo legislativa, sendo calculadas com base em
unidade de servigos prestados ou postos a disposi¢ao dos interessados, obédecidos
os padrées minimos de eficiéncia previamente fixados pelo Poder Executivo..

§ 1° As subvengdes sociais serdo -concedidas a instituicbes privadas
sem fins Iucratlvos que tenham atendimento direto ao publico, de forma gratuita.

§ 2° Os beneficiarios de subvengoes sociais deverao:
|- ter certificagdo junto ao respectivo consetho municipal;

Il - aplicar, no minimo, 80% (ontenta por cento) dos recursos recebidos
em atividades-fim;

lIl - comprovar seu regular funcionamento, . mediante declaragéo‘
emitida por autoridades de outro nivel de governo.

§ 3° As concessdes de auxilios estardo subordinadas as razées de
interesse publico, @ manifestacdo prévia e expressa dos respectivos 6rgaos técnico
e juridico municipais e obedecerao as seguintes condigoes:

. |- destinar-se-ao, exclusivamente, as entidades sem fins lucrativos;

Il - destinar-se-30 -a .ampliagdo, aquisicao de equtpamentos e de
material permanente e instalagoes.

§ 4° A destinagao de recursos para entidades privadas, a titulo de -
contribuigées, tera por base, exclusivamente, unidades de servigos prestados.

Art 9 E vedada a concessao de subvengdes, auxilios ou contribuigdes
a entidades cujos dirigentes sejam agentes politicos municipais, ou que mantenham,
em nome da entidade subvencionada, quatsquer outros vunculos contratuais com o
Municipio.

Art. 10. O custeio, pelo Poder Executivo Municipal, de despesas de
competéncia dos Estados, do Distrito Federal € da Uniao, somente podera ocorrer:
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~ | - caso se refira as agdes de competéncia comum dos referidos entes
da Federagao, previstas no art. 23 da Constituigao Federal;

H - se houver autorizagao expressa em lei espec:ﬂca detalhando 0
seu objeto;

Il - se for objeto de celebragdo de convénio, acordo, ajuste ou’
instrumento congénere. :

§ 1° O Municipio mantera:

l- convemos com a Secretaria de Estado do Emprego e Relagoes do.
Trabalho (Banco do Povo Paulista e Posto de Atendimento do Trabalhador), Corpo
de Bombeiros, Policias Militar e Civil, Tiro de Guerra, DelegaCfa e Junta do Servigo
Militar; o v .

Il - programas educacional, assistencial e de saude;

Il - campanhas de marketiﬁg com distribuicdes de. prémios’
procurando atrair os contribuintes para o recolhimento de seus tributos.

§ 2° Ficam autorizadas as parcerias ja existentes entre o Municipio e
os Governos Federal e Estadual, nas areas mencionadas neste artigo. :

Segao Il - Da Execugdo do Orgamento

Art. 11.Até trinta dias apoés a aprovagao do orgamento o Poder
Executivo devera estabelecer a programacao financeira e o cronograma de
execugao mensal de desembolso.

, § 1°As receitas, conforme as previsdes respectivas  serao
programadas em metas de arrecadagdes bimestrais, enquanto que os desembolsos
financeiros deverao ser fixados em metas mensals

§2°A programagao financeira e 0 cronograma ‘de desembolso de que
" tratam este artigo poderao ser revistos no decorrer do exercicio financeiro a que se
referirem, conforme os resultados apurados em fungao de sua execugao. - :

Art. 12. Caso ocorra frustragdo das metas de arrecadagao da receita,
comprometendo .o equilibrio entre a receita e a despesa ou mesmo as metas de
resultados, sera fixada a limitagao de empenho e da movimentagao financeira.

. § 1° A limitagao de que trata este artigo sera fixada de forma
. proporcional a participagdo dos. Poderes Legislativo e Executivo no total das -
dotagdes orgamentarias constantes da Lei Orgamentaria de 2016 e de seus credltos.
adicionais. "
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§ 2° A limitagao tera como base percentual de reducdo proporcional ao
deficit de arrecadacgao e sera determinada por unidades orgamentarias.

- §3°A limitacado de empéenho e da movimentagao financeira sera
determinada pelos Chefes do Poder Legislativo e Executivo, dahdo-se,
respectivamente, por ato da mesa e por decreto.

: § 4° Exclui-se da limitagao de que trata este a[tigd as despesas que
constituem obrigacao constitucional e legal de execucao.

‘ Art. 13. O Poder Legislativo, por ato da mesa, devera estabelecer ate
trinta dias apds a publicagao da Lei QOrgamentaria de 2016, o cronograma anual de
desembolso mensal para pagamento de suas despesas.

Paragrafo tnico. O cronograma de que trata a cabega deste artigo
contemplara as despesas correntes e de capital, levando-se em conta os dispéndios
mensais para o alcance dos objetivos de seus programas. -

Art. 14. Para efeito de exclusao das normas aplicaveis a criagao,
expansao ou aperfeicoamento de agdes governamentais que acarretem aumento da
despesa, considera-se despesa irrelevante, aquela cujo valor nao ultrapasse, para
bens e servigos, o limite de 2% (dois por cento) da receita corrente liquida.: ‘

Art. 15. Os atos relativos a concessao ou ampliagdo de incentivo ou
beneficio tributario que importem em renuncia de receita deverao obedecer as
disposicoes da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade -Fiscal, devendo estar acompanhados do demonstrativo do
impacto orgamentario-financeiro a que se refere o seu art. 14. '

~ § 1° Excluem-se os atos relativos ao cancelamento de créditos:

. | - cujos montantes sejam inferidres aos dos respectivos custos de
cobranga; : '

Il - e os decorrentes dos descontos para pagamento a vista de tributos
municipais, desde que os valores respectivos tenham sido considerados na
estimativa da receita. :

§ 2° Considerando o disposto no § 1°, inciso Il,- deste artigo, fica o
Poder Executivo autorizado a conceder, no exercicio de 2016, o desconto de até
15% (quinze por cento) para.pagamento a-vista (cota unica) do Imposto’ sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana e da Taxa de Licenga para Funcionamento.

' § 3° Se a data de vencimento para pagamento a vista coincidir com dia .
em que nao haja expediente comercial ou bancario no local de pagamento dos
tributos municipais, considera-se o vencimento automaticamente prorrogado para. o
dia util subsequente. ' ' ﬂ
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CAPITULO It - DAS PRIORIDADES E METAS

Art. 16. As prioridades e metas para o exercicio financeiro de 2016 séo
as especificadas no Anexo de Prioridades e Metas, que integra esta Lei, as quais
terao precedéncia na alocagao de recursos na Lei Orgamentaria de 2016 e na sua
execugao.

Paragrafo unico. Acompanha esta Lei, demonstrativo das acoes
relatnvas a despesas obrigatorias de carater continuado de ordem legal ou
constitucional, nos termos do art. 9°, § 2°, da Lei Complementar Federal n® 101, de4
de maio de 2000, Lei de Responsabllldade Fiscal.

CAPITULO IV - DAS ALTERA(}OES NA LEG|SLA(}AO TRIBUTARIA

: Art. 17. O Poder Executivo podera encaminhar a Camara Municipal
projetos de lei dispondo sobre alteragoes na legislagdo tributaria, especialmente

- . sobre:

. |- revisdo e atualizagdo do Codigo Tributario Municipal, de forma a
corrigir distorgoes; » o

Il - revogagbes das isengoes tnbutanas que contrariem o interesse
publico e a justica fiscal,

[ll - revisao das taxas, objetivando sua adequaqzao aos custos efetlvos :
dos servigos prestados e ao exercicio do poder de policia do Municipio;

IV - atualizacdo da Planta Genérica de Valores ajustando-a aos
movimentos de valorizagao do mercado imobiliario;

V - aperfeicoamento do sistema de fiscalizagao, cobranga execug:ao
fiscal & arrecadagao de tributos.

CAPITULO V - DAS DISPOSIGOES RELATIVAS A PESSOAL E ENCARGOS

) Art. 18. Q Poder Executivo podera encaminhar projeto de lei vusando
revisao do sistema de pessoal, partlcularmente do plano de carreira e salarios,
incluindo:

1- a concessao absorgao de vantagens e aumento de remuneragao
de servndores

Il - a criagdo e a extingao de cargos’ publlcos ‘bem como a criagdo e
alteragao de estrutura de carreira;

-0 prowmento de cargos e contratagoes emergenciais estritamente
necessarias, respeitada a legislagdo municipal vigente.

N~
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Paragrafo unico. As alteragdes autorizadas neste artigo dependerao da
existéncia de prévia dotagdo orcamentaria suficiente para atender as prolegoes de
despesa de pessoal e aos acréscimos dela decorrentes.

Art. 19. O total da despesa com pessoal dos Poderes Executivo e
Legislativo no més, somada com a dos onze meses imediatamente anteriores,
apuradas ao final de cada.quadrimestre, nao podera exceder o limite maximo de-
60% (sessenta por cento), assim dividido:

| - 6% (seis por cento) para o Poder L‘egisiétivo;
Il - 54% (cinquenta e quatro por cento) para o Poder Executivo.

Paragrafo unico. Na venflcagao do atendimento dos limites defi mdos
neste artlgo nao serao computadas as despesas: : ‘

| - de indenizagao por demissao de servidores ou empregados,
Il - relativas a incentivos a demissao voluntaria;

-l - decorrentes de decisao judicial e da competéncia de penodo
~anterior de que trata a cabeca deste artigo; ,

IV - com inativos, ainda que por intermédio de fundo especnfnco
custeadas com recursos provenientes:

a) da arrecadagao de contribuigdes dos segurados;

b) da compensagao financeira de que trata o § 9° do art. 201 da
Constituicao Federal; ‘ :

C) das demais receitas dlretamente arrecadadas pelo fundo vinculado a
prevndencna municipal. : -

CAPITULO Vi - DAS DISPOSI(}OES GERAIS

_ Art. 20. Os repasses mensais de recursos financeiros ao Poder

Legislativo sera realizado de acordo com o cronograma anual de desembolso
mensal de que trata o art. 13 desta Lei, respeitado o Ilmlte maximo estabelecndo no
art. 29-A da Constituicao Federal de 1988.

. . §1° Caso a Lei Orgamentaria de 2016 tenha contemplado ao Poder
Legislativo dotagdes superiores ao limite maximo previsto na cabega deste artigo,
aplicar-se-a a limitagao de empenho e da movimentagao ﬁnancelra para o ajuste ao
limite. :

§ 2° Na hipotese da ocorréncia do previsto no § 1° deste artigo, devera
o Poder Executivo comunicar o fato ao Poder Legislativo, no prazo de até noventa
dias ap0s o inicio da execugdo orgamentaria respectiva. I
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§ 3° No caso da nao elaboragao do cronograma anual de desembolso
mensal, os recursos financeiros serdo repassados a razdo de um doze avos por
més, aplicados sobre o total das dotagbes orgamentarias consignadas ao Poder
Legislativo, respeitado, em qualquer caso, o limite maximo previsto na Constittigao
Federal.

: Art. 21. Os projetos de lei relativos a créditos  adicionais serao
apresentados na forma e com o detalhamento estabelecndo na Lei Or(;amentana
Anual.

Paragrafo Gnico. Os projetos de lei relativos a créditos adicionais
solicitados pelo Poder Legislativo, com indicagdo dos recursos compensatorios,
serao encaminhados & Camara Municipal no prazo de ate trinta dias, a contar da
data do recebimento do pedido. .

Art. 22. O sistema -de controle interno do Poder Executivo sera
responsavel pelo controle de custos e avallagao dos resultados dos programas
relacionados a: N :

[ - execugao de obras;

Il - controle de frota;

- coleta e 'distribuigéo de agua; - .
IV - coleta e disposigao de esgoto;

V - coletae dlsp05|<;ao do lixo domlcmar ’

Vil - entre outros. - , \ . , :

Art. 23. O Poder Executivo enviara ate o d:a 30 de setembro, o Projeto
de Lei Orgamentaria a Camara Municipal, que o apreciara até o final da sessao
legislativa, devolvendo-o a seguir para sangao. :

§1° A Camara Municipal ndo entrarda em. recesso. enquanto .n&o
devolver o autografo da lei orgamentaria para sanc¢ao do Poder Executivo, de
conformidade com a Lei Organica do Municipio. -

§2°Casoo pro;eto de lei orgamentaria nao seja devolvido para sangao
até o encerramento da sessao legislativa, conforme determina o disposto no art. 35,
§ 2°, inciso Ill, do Ato das Disposigoes Gonstitucionais Transitorias da Constituicao
Federal, a sua programacgéo podera ser executada na proporc;ao de um doze avos
do total da despesa orgada.
: Art. 24 Constarao da proposta orgamentaria do  Municipio
demonstrativos discriminando a totalidade das receitas e das despesas do Instituto
Municipal de Seguridade Social (IMSS). .

. ¥ A N
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' ' Paragrafo Gnico. As receitas e as despesaé serdao desdobradas na
forma do Anexo II, da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de 1964, e da Portaria
n°. 42, de 14 de abril de 1999, do Ministério de Planejamento, Orgamento e Gestao.. -

Art. 25.O Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS) devera
realizar avaliacio atuarial anualmerite, de acordo com o disposto no art. 8° da
Portaria MPS n°. 402, de 10 de dezembro de 2008, e suas alteragdes.

Aft. 26. Caso os valores previstos no Anexo de Metas: Fiscais
apresentarem defasados, na ocasido da elaboragdo da proposta .orcamentaria,
serdo reajustados aos valores reais, compatibflizando a receita orgada com a
despesa autorizada. ' o ‘

" Art. 27. Esta lei entra em vigor na,data de-€ua pulcacgao.

Estancia Turistica de Paraguagu Pagfista-SP, 13Ge julho de 2015.
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PODER JUDICIARIO -
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

ADIn n° 2.052.452-94.2016.8.26.0000 — Sdo Paulo

Autor: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA
Réu: PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA ‘

(Lei n° 2.975/15)

Vistos, etc. '
1. Trata-se de acﬁo‘ direta de inconstitucionalidade da Mesa Diretora da
Camara Municipal de Paraguagu Paulista tendo por objeto a Lei Municipal n® 2.975/15, de
23.12.15 (fls. 19/24), que “... estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estdncia
Turistica de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2016 :

Sustentou, em resumo, a inconstitucionalidade da norma. A Camara

Municipal rejeitou o PL 38/15, uma vez ndio obtida aprovagio da maioria absoluta dos
vereadores no segundo turno de votagdo, arquivando-o. O Prefeito Municipal promulgou a
Lei n® 2.975/15, a despeito da rejeigdo e do arquivamento. Aprovagdo € ato imperfeito. PL
deveria ter sido reapresentado pelo Prefeito. Configurada violagdo a autonomia e separagéo
de Poderes. Havendo a rejeigdo do projeto de lei orgamentania anual, poderdo ser utilizados
créditos especiais e suplementares. Configurada violagao aos arts. 5%, 19 e 175, §§ 4° e 5°,
da Constitui¢io Estadual; arts. 2° e 166, §8°, da Constituigdo Federal, além de preceitos da
Lei Organica Municipal e da Lei n° 2/949/2015. Dai a suspenséo liminar e a declaraqao de
inconstitucionalidade (fls, 01/16). ,

2. Em face da natureza da pretensdo e a luz dos elementos existentes nos autos,
em perfunctorio exame como proprio a0 momento processual, vislumbro presentes os
‘pressupostos legais (art. 10, § 3°, da Lei n° 9.868/99) (a) — fumus boni iuris — aparente
violagdo a separagdo de Poderes, dada a promulgagdo (fls. 19/24) da lei orgamentaria anual
pelo Prefeito a despeito da rejeigdo (fls. 324/325) do projeto pela Camara Municipal; ¢ (b)
- penculum in mora - possivel prejuizo 4 Municipalidade decorrente da execugdo de
orcamen pelo Poder Legislativo local. Destarte, concedo a liminar para
suspender a validade Jcf GILMAR FERREIRA MENDES - “Controle Abstrato de

" “Constitucionalidade:. ADL, ADC ¢ ADO  comentarios a Lei n. 9.868/99” ~ Ed. Saraiva .

2012 - p. 328) da Lei Municipal n® 2.975/1S, de 23.12.15 (ﬂs 19/24), ex nunc, até o
julgamento desta agdo. Oficie-se.

Solugdo ndo inviabiliza governabilidade, embora a possa dificultar. Abrem-
se alternativas langadas em doutrina (r.g. -~ REGIS FERNANDES DE OLIVEIRA -
“Curso de Direito Financeiro” — ed. Revista dos Tribunais - 2008 - p. 351/352) e
jurisprudéncia (ARg n° 990.10. Of6908-4/50000 j. de 28.04.10 - Rel. Des. CAUDURO

PADIN).
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3. Cite-se o douto Procurador-Geral do Estado para, querendo, contestar a
agdo, no prazo legal. : - '

4. Solicitem-se informagdes ao Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista.
5.  Apos, adouta Ifmcurador.ia de Justica. Int. | .
Séo Paulo, 23 de margo de 2016.
EVARISTO DOS SANTOS

Relator
(assinado eletronicamente)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
: Estado de S3v Paulo C

LEI N°. 2;975, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Estima a receita e fixa a despesa do

- Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista para o exercicio
financeiro de 2016.

- EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara
Municipal NAO APROVOU o Projeto de Lei Orgamentaria para o ano de 2016,
porém, ele PROMULGA a seguinte Lei: :

CAPITULO | - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orgamento Anual
do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, para o exercicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro mithdes
novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e frinta e cinco reais e vinte e oito

centavos).
CAPITULO Il - DO ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Seg&hDaEstimaﬁvadaRec_:eita“ '
Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadagéo de tributos,
renda, contribuicdes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da

legislagdo vigente, e das especificagbes constantes no Anexo 2 da Lei Federal n°.
4.320, 17 de margo de 1964, com o seguinte desdobramento:

TITULO NOMECLATURA ADM DIRETA | ADM INDIRETA TOTAL
1100 |Receita Tributaria - 17.286.500,00 0,00, 17.286.500,00
" 1200 |Receita de Contribuicio 1.691.900,00 4.324.000,00]  6.015.900,00
1300 {Receita Patrimonial 823.350,00 7.720.000,00 8.543.350,00
1600 |Receita de Servigos ] , 649.070,00 0,000~ 649.070,00
1700 |Transferéncias Correntes 106.296.875,28 - 0,00{ 108.296.875,28
| 1900 [Outras Receitas Corentes 5.818.900,00 815.000,00, 6.633,900,00
B Deducio FUNDEB(-) -12.905.160,000 . 0,00 -12.905.160,00
7210 |Rec.Intra-orcamentaria 000 12.467.000,00] 12.467.000,00
‘TOTAL DA RECEITAS K 1
-CORRENTES 119.661.435,28 25.326.000,00| 144.987.435,28
2100 Operagdo de Creditos - poo, 000} 0,00
. 2200 Alienagéo de Bens ' : 0,00 0,00} 0,00
" 2400 |TransferénciasdeCapital -~ o000 000 0,00
TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 000 ' 0,00 . 0,00
| |TOTAL Geral ~ 119.661.435,28 25.326.000,00| 144.987.435,28
N
n°. 44,547 050001-88—" |
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Estado de Siao Paulo .
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Secao i - Da Fixacao da Despesa

Art. 3° A Despesa total fixada é de R$ 144.987.43528 (cento e
quarenta e quatro milhdes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e
cinco reais e vinte e oito centavos), distiibuidas entre os 6rgaos orgamentarlos

conforme 0 art. 4° desta Le|

Secao lil - Da Distribui¢gdo da Dapesa por Orgdo

\ Art. 4° A despesa sera realizada segundo a discriminagéo dos quadros
Programas do Trabalho Natureza da Despesa que apresenta © seguinte

desdobramento:
01 POR FUNGAO DE GOVERNO 144.987.435,28
. 1|Legislativa 3.000.000,00
- 2|Judiciaria 527.470,00
B __ 4/Administraco 13.005.525,13
6/Seguranca Publica 649.604,00
~ 8/Assisténcia Social 4.388.548,28
9|Previdéncia Sodial ) 10.864.000,00]
10|Saude 32.493347,48|"
12/Educacao 37.604.435,39
¢ 13|Cultura 847.100,00
| . A5Ubanismo 9.190.455,00
16Habitacdo 10.000,00
1 18|Gestao Ambiental ) 767.600,00
i 20{Agricultura ' 928.200,00
23|Comércio € Semgos 3 3.171.000,00
.2 Transporte -1.602.450,00
‘ ~ 27|Desporto € Lazer 1.377.400,00
~ 28|Encargos Gerais , 7.487.300,00
99/Reserva de Contingéncia -16.973.000,00|
102 - POR SUBFUNGOES ] - 144.987.435,28
I 31/Ac8o Legislativa 3.000.000,00
61|Acdo Judiciarna 527.470,00
122|Administragao Geral 16.088.525,13
__124|Controle Intemo 55.500,00
" 125|Nemmatizacdo e Fiscalizacéo 417.500,00]
-181 Policiamento 614.604,00
182 Defesa Civil o 35.000,00
- 243/ Assisténcia a Crianca e ao Adolescente 52.500,00
_244|Assisténcia Comunitaria 4.336.048,28
272|Previdéncia do Regime Estatutario =~ 10.864.000,00
301{Atencao Basica ) 11.034.985,00
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Prefeitura Municipal da Estancia 1uristica de Paraguagu Paulista

) Estado de Sao Pauio
Lein® 2.975 de 23 de dezembrode 2015 ..... ... Fis. 3de 6
302|Assisténcia Hospital e Ambulatorial 14.397.657,48
: 303/Suporte Profilatico e Terapéutico 1.971.805,00
g 304|Vigilancia Sanitaria . : ~ 439.650,00
; 305|Vigilancia Epidemiolégica ~ 1.093.250,00
i 306/Alimentacio e Nutrigdo ‘ 1.833.500,00
(361 Ensino Fundamental - 21.420.308,39
; 365|Educagdo Infantil . 14.350.627,00
|- 392 Difusdo Cultura ] 947.100,00
451 Infraestrutura Urbana B . 920.000,00
452 Servigos Urbanos ' ’ 8.753.455,00
482 Habitag&o e Urbanismo ' , 10.000,00
542 Controle Amblental 284.600,00
| 606,Extensio Rural ‘ - 928.200,00
: 695 Turismo L o 3.171.000,00
791 Transporte Aéreo 10.000,00
~ 782|Transporte Rodovidrio -~ ~1.592.450,00
- 812Desporto Comunitdrio o 1.377.400,00|
{ 843 Servigo da Divida Intema 3.837.000,00
|______ 846lOutros Encargos Especiais - j ~3650.300,00
997 Reserva de Contingéncia - RPPS = 14.886.000,00
999|Reserva de Contingéncia ' 2.087.000,00
03 - Por Elemento ’ 144.987.435,28
3.1.90.01 Aposemadonas Reserva Remmggada e Reformas B 5.146.000,00
3.1.90.03 |PensBes 1.528.000,00
3.1.90.04 [Contratagdo Pro Tempo Determinado - 386.100,00
13.1.90.05 [Outros Servicos Previdencidrios - ) 2.250.000,00; .
3.1.90.11 |Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoai Civil , 43.227.920,25
13.1.90.13 _|Obrigagbes Patronais : 2.043.405,00
'3.1.90.91 Sentencas Judiciais ' ) 25.000,00
3 1.00.96 |Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado ) 1.535.000,00
13.1.91.13  |Obrigacdes Patronals - Infra-Orcamentania 6.450.000,00
3.2.90.21 |Juros Sobre & Divida por Contrato 60.000,00
3.2.90.91 |Sentencas Judiciais 2.650.000,00
3.3.2001 |Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas . 720.000,00
3.3.20.03 |Pensbes 80.000,00
3.3.50.41 [Contribuiches - 55.000,00
3.3.50.43 Subvengdo Sociais : 1.627.025,28
3.3.71.70 |Rateio Pela Participacdo em Consomo Pablicos 1.114.176,95
13.3.90.14  |Diarias - Pessoa Civil 457.650,00
13.3.90.18 _|Auxilio Financeiro a Estudantes 502.000,00¢
3.3.90.30 |Material de Consumo__ ) 8.299.192,00
3.3.90.31 [Premiacbes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas ~ 51.000,00
3.3.90.32 [Material, Bem ou Servigo para Distribuic80o Gratuita ~ 5.029.750,00
'3.3.90.33 |Passagem e Despesa de Locomogado , - _ 113.208,38
-150.000,

'3.3.90.35 |Servigos de Consultoria
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3.3.90.36 |Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Fisica - 1.902.983,19
33.90.39 [Outros Servigos de Terceiro- Pessoa Juridica . 29.060.811,72
3.3.90.47 |ObrigacBes Tributarias e Contributivas 1.068.300,00
(3.3.90.48 |Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica - 38.200,00
'3.3.90.91 |Sentencas Judicials 5.000,00
13.3.90.92 |Despesa de Exercicios Anteriores , 14.720,89
'3.391.97 |Aporte para Cabertura do Deficit Atuarial do RPPS _ " 3.905.000,00,
4490039 Outros Servicos de Terceiro - Pessoa Juridica - 120.000,00
4490.51 Obras e Instalaches - 2.816.000,00
449052 Equipanientos e Material Permanente - B 1.511.000.00
4.490.61 _Aquisicao de Imoveis . 100.000,00
4.6.90.71  Principal da Divida Contratual Resgatada 1.855.000,00
14.6.91.71 Prindpal da Divida Contratual Resgatada - Intra-Orgamentéria 2.112.000,00
19.9.99.99 Reserva de Contingéncia 16.973.000,00
04 - Por Categorias Econémicas R 144.987.435,28
P 3,Despesa Corrente 119.500.435,28
| 4Despesade Capital = '8.544.000,00
| 9|Reserva de Contigéncia 16.973.000,00
05 - Por Orgao de Administragdo 144.987.435,28]
| !
{ [Administracdo Direta 119.237. 43?,5_@
4 Poder Legislativo o ‘
L 1]Camara Municipal = 3.000.000,00
L Poder Executivo i - 116.237.435,28
o 2|Gabinete do Prefeito e Dependéncias 3.818.206,49
3iDepto de Administracéo e Financas 4.803.420,89

B 4Depto de Obras e Servigos Publicos 7.995.327,50|
5/Depto de Agricultura e Abastecimento 971.200,00
| 6/Depto de Educacdo . o - 37.604.435,39
| 7Depto de Cuitura - L _ 947.100,00
| ~ 8Depto de Turismo '3.171.000,00
| 9DeptodeEsporte e Lazer 1.377.400,00
L 10|Depto de Saide , - 32.493.347,48
, _11|Depto de Assisténcia Social 4.388.548,28
| 12|Depto de Seguranca, Trinsito e Transporte T 1.264.82900
| 13|Depto de Assuntos Juridicos , 527.470,00

14/Encargos Gerais do Municipio 11.395.300,00]
15|Depto de Meio Ambiente e Projetos Especiais . 4.499.550,00:
. __16|Depto de Planejamento o 409.800,00
17|Depto de Indistria, Comércio e Servigos 233.500,25
164.500,00|

18/Depto de Recursos Humanos
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Lei n®. 2.975, de 23 de dezembro 8 2015 ..................... e eeeeeseons Fis.5de6
[ 19[Depto de Urbanismo e Habitacio | [ 172.500,00
- Adminisiragao indireta | ‘ 25.750,000,00
1.inst. Mumc de Seguridade Social _ ' - 25.750. 000,90

Secio IV - Da Autorizagdo para Abertura e Operagoes de Crédito

Art. 5°Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescrigoes
constitucionais e nos termos da Lei Federal n®. 4.320, 17 de margo de 1964, e da
Lei de Diretrizes Orgamentanas autorizado a:

l- realizar operag(')es de crédito até o limite estabelecido na
leglslac;ao vigente e apllcéve! a espécie; : , :

- realizar cperagoes de crédito por anteclpagéo de recelta nos
termos da legislagao vngente ,

- abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis
por cento) do orgamento das despesas, nos termos da legislacéo vigente;

IV - - realizar, até o limite de 50% (cinquenta por cento) da despesa
inicialmente fixada, transposigbes, remanejamentos e transferéncias de uma
categoria de programacao para outra ou de um 6rgdo orgamentario para outro.

§ 1° N&o onerardo o limite previsto no inciso [ deste artigo,” os

créditos destinados a suprir insuficiéncia nas dotagbes orcamentarias relativas a
pessoal, inativos e pensionistas, divida publica, débitos constantes e precaténos

judiciais e despesas a conta de recursos vinculados.

§2° A autorizagdo, conforme previsto no inciso lll deste artigo,
aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que Os recursos para sua abertura
sejam provenientes da anulac&o de suas proprias dotagdes:

CAPITULO Hi - DAS DISPOSIGOES FINAIS .
Art. 6° A utilizagio das dotagcdes com origem de recursos de conveénios
ou operacgbes de crédito fica condicionada a celebracdo dos instrumentos.
Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizado a: B |
l- utilizar os recursos vinculﬁos a4 conta Reserva de

Contingéncia, nas situagoes previstas no art. 5° inciso i, da Lei de
Responsabilidade Fiscal; art. 8°, da Portaria Interministerial n®. 163, de 04 de maio
de 2001; e art. 7° da Lei Municipal n°® 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de

Diretrizes Or@mentanas 2016; ‘ -
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1~ contratar e oferecer garantias a emp!éstlmos voltados para a
modernizacao administrativa e tributaria, bem como a execugao de programas de
habitacdo e saneamento, respeitados os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal,
de Resolugdes do Senado Federal e disposigdes da legislagéo pertinente;

il - conceder auxilios e subvencdes até o limite de 5% (cinco.por
- cento) da Receita Corrente Liquida estimada, consoantes disposicoes da Lei

Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de Dlretnzes Orcamentarias 2016 e
da legislacao pertinente. ,

MARGELO LUIZ DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Projeto de Lei (K JPL { )PLC ( )P;EMLOM ______ QAL Lf
. Q& &qu’gDﬂa ;O i ‘Oq 15

Protocolo na Camara: .

Autégrafo: ... ™. /’ _Data de Aprovago: . ... ...l ... fo T
Publicagso: . ,.gaQCccﬂc—t‘aLmé— pata: . 3C.1. 12 ;%15 edigso: 0.;2 8‘3
Visto do servidor responsavel: .. ... KL L& SO
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Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Projeto de Lei 38/2015 S m

Identificyagio Basica »
Tipo: PLO - Projeto de Lei Ndmero:
: o 38/2015
Data: 30/09/2015
Outras Numeragﬁeé: Protocolo 20548/2015

Ementa: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUAGU PAULISTA PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2016.

Autor: Prefeito Municipal

Texto Integral: i\@'

Normas Juridicas Vinculadas

Lei Ordinaria 2975/2015

Outras Informagoes

Em Tramitagdo? Ndo Matéria Polémica? Regime Tramitagdo: Ordinaria

Documentos Acessorios .

Ny NOme: Parecer n0 032/15 Tipo: Parecer Data: 26/11/2015 '
=od Autor: Comissio de Orgamento Finangas e Contabilidade

Tiamiﬁgao
Data: 30/12/2015
6rigem: Executivo Municipal
Destino: Departamento Legislativo

. Situagdo: Arquivado

Urima Acgdo: Lei Municipal comrespondente foi promulgada pelo Executivo em 30/12/2015.

Data: 18/12/2015

Origem: Plenario

Destino: Departamento Legislativo
Turno: Segundo

Situagdo: Rejeitado

UItlma Agao: ReJ eitado em 29 turno por falta de quérum de maioria absoluta, tendo recebido 6 votos
favordvels x 5 votos CONtrarios, UMa auséncia, na 412 Sessdo Extraordinaria. Arquwe-se

Data: 17/12/2015

ane



002016 - ) Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
Origem: Departamento Legislativo
Destino: Plendrio
Turno: Segundo

Situacado: Incluido na pauta da Ordem do Dia

Ultima Ac¢a0: Incluso na pauta da 412 Sessdo Extraordindria de 18/12/2015.

Data: 07/12/2015

Origem: Plendrio

Destino: Departamento Legislativc; . . : \
Turno: Primeiro

Situagado: Aprovado

Uitima Acdo: Aprovado em 10 turno por 10 votos favordveis x 2 votos contrarios. A préxima Se;séo Plenaria

para apreciagdo em 20 turno.

-

Data: 04/12/2015

Origem: Depértamento Legislativo

Destino: Plenario

Turno: Primeiro

Situagdo: Incluido na pauta da Ordem do-Dia

" Ultima Agdo: Incluso na pauta da Ordem do Dia da 602 Sessdo Ordinaria de 07/12/2015, para deliberagdo em

19 turno.

.

pata: 28/11/2015-

Origem: Departamento Legislativo
Destino: Departamento Legislativo
Situacao: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Acdo: Em atencdo ao §2° do art. 274 do RI, foi publicado para ciéncia da populagdo, comunicado da
presidéncia sobre teor do Parecer da COFC e 'da Emenda apresentada.

Data: 26/11/2015
Origem: Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Departamento Legislativo

Situagdo: Parecer Protocolizado

Ultima Agao: COFC emitiu parecer favoravel ao Projeto, rejeitando, na forma regimental, a Emenda
Modificativa n® 005/15 apresentada pelos Vereadores. Finalizado. .

Data: 17/11/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia

. -
b ] Aarnaranaram e e ams brlrnna itac imateriaimateria mostrar nroc?end materia=10503



V0372016

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
Destino: Comissao de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Oktima Acao: Presidéncia encaminhou & COFC as informagBes recebidas do Executivo. Prazo da Comissdo volta
a fluir a partir de 18/11/2015. -

Data: 13/11/2015

Origem: Executivo Municipal

Destino: Gabinete da Presidéncia
1

Situagdo: Em Tramitagdo Regimental -

Ultima Agao: Sr. Prefeito encaminhou oficio com as informagdes solicitadas pela COFC.

Data: 04/11/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia
Destino: Executivo Municipal
Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Acido: Presidéncia oficiou ao Sr. Prefeito requisitando as informacBes necessarias. Prazo da COFC
suspenso até o recebimento da resposta. '

Data: 29/10/2015

Origem: Comissdo de Orga‘mento, Finangas e Contabilidade
Destino: Gabinete da Presidéncia

Situac@o: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Agao: Nos termos do art. 100 do Redimento Interno, a COFC solicitou informagdes complementares ao
Sr. Prefeito Municipal para andlise do projeto.

Data: 26/10/2015

drigem: Comiss3o de Orcamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade
situacao: Aguardando Parecer

Orima Agao: Aguardando andlise e parecer da COFC.

Data: 23/10/2015

Origem: Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finanga‘s e Cdntabiiidade
Situa¢do: Em Tramitagdo Regimental

Uttima Agao: COFC fecebeu, no dltimo dia destinado a essa finafidade, uma (1) Emerida de autoria dos

vereadores, a qual sera apreciada pela Comissdo. ‘ .

htto:l/saol.camaraoaraquacu.sp.qav.brloasdtas/materiahnderiavmo'strai proc7cod_materia=10503



30/03/2016

Sistena de Apoio ao Processo Legistativo

Data: 22/10/2015
Origem: Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situagao: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Agao: Audiéncia Publica realizada em 22/10/ 2015, as 15h30min, no Plendrio da Camara.

Data: 20/10/20i5

Origem: Departamento Adm.” e Financeiro

Destino: Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade
Situagao: Parecer Protocolizado

Ultima Ag3o: Finalizado o parecer da Diretoria de Adminiétragéo e Finangas.

Data: 17/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Conta_bilidade
Situacdo: Em Tramitagdo Regimehtal

URima Ac#o: Edital de convocagdo de Audiéncia Publica publicado no Jornal “A Semana”.

Data: 14/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
bestino: Comissio de Orcamento, Finangas e Contabilidade
Shtuagdo: Em Trarﬁitagéo Regimental

Uitima Agdo: COFC expediu-édital convocando a populagdo para Audiéncia Publica a ser realizada no dia
21/10/2015, as 15h30min. : ’

Data: 13/10/2015

Origem: ComissSo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Departamento Adm. 1'2 Financeiro

Situac¢ao: Aguardando Parecer

Uitima Acdo: COFC encaminha projeto ao Departamento Adminisfrativo e Financeiro para andlise e parecer.
Data: 13/10/2015

Origem: Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade

Destino: Procuradoria Juridica

Situac¢do: Aguardando Parecer

Uitima Acdo: COFC encaminha projeto & Procuradoria Juridica para analise e parecer. .



30/03/2016

Sistemna de Apoio ao Processo Legislativo
Data: 13/10/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia * v :

. Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situacdo: Em Tramitagdo Regimental

Uttima Agao: Présidéncia encaminha projeto & COFC, responsavel pelo recebimento de Emendas. . .

Data: 10/10/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia
Destino: Gabinete da Presidéncia’
Sifuat;éo: Em Tramitagdo Regimental

Uttima Acdio: Comunicado sobre recebimento e prazo de Emendas, bem como, o texto do projeto foram
publicados no Jornal "A Semana", edicdo de 10/10/2015. '

Data: 06/10/2015

Origem: Plendrio

Destino: Gabinete da Presidéncia
Situagdo: Em framitagéo Régimental

Ultima Agdo: Presidéncia expede comunicado & populagio informando prazo de Emendas no periodo de 14 a
23/10/2015. -

~

Data: 05/10/2015

Origem: Departamento Legislativo )
Destino: Plenario

Situacdo: Apresentado no Plenario

Utltima Acio: Na 562 Sessdo Ordindria o Piendrio foi cientificado sobre o recebimento do projeto, ocasido em

que os Vereadores receberam as respectivas cépias reprograficas.

pata: 30/09/2015

Origem: Departamento Legislativo
Destino: Departamento Legislativo
Sit_uaé;ﬁo: Protocolizado na Secretaria

(nima Agdo: Aguardando ciéncia ao Plenario. .

retomar - .
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Prefeitura Mumclpal da Estancla Turistica de Paraguaqu Paulista
- Estado de S3o Paulo

Oficio n®°. 446/2015-GAP
Paraguacu Paulista-SP, 29 de setembro de 2015.

A Sua Exceléncia 0 Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Mumcnpal
Paraguagu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. (J5 /2015 (Lei Orgamentaria Anual).
Senhor Presidente: ‘

Encaminhamos a aprecaac;ao dessa egrégia Camara Mumc:pal o]

mcluso Prqeto de Lei, que “Estima a receita e ﬁxa a des sa do Municipio da
cejro de 20167, e a

respectiva Mensagem deste Executivo.

Certos da atencao de Vossa Ex g Nobres .Vereadores,
registramos nossos votos de estima e distinta ¢ 3 "4 - -

N Parazuaruy fmhs £

-

?r ahocolo TatadMora
T0.348  I0S0%/201S G:TE00.

, ReseonsBual s ‘%‘S o
-/ . .
. R . .

. 305/0001-83
Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n*. 44,547
Av. Siqueira Campos, 1 430 — Praga Jomalista Mario Pacheco - - Contro - CEP}Q.?OO—QOO .
Fone '(18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabincte@eparaguacu. . sp.gov.br
Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista - sP .



Prefeitura Municipal da Estincia uristica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM DO EXECUTIVO
Projeto de Lei n°. _0&&, de 29 de setembro de 2015.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Submetemos por intermédio de Vossa Exceléncia, a apreciagéo dessa
egrégia Casa Legislativa, o presente -Projeto de Lei Orcamentaria Anual, que
“Esfima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2016”, em cumprimento-ao
disposto no artigo 165 da Constituicio Federal, no artigo 5° da Lei de
Responsabilidade Fiscal, e na Lei Federal n°. 4.320, 17 de margo de 1964, discutido
em audiéncia publica durante o processo de elaboragao. - _

Observa-se que a presente proposta orgamentaria para o préximo |
exercicio foi elaborada de acordo com os programas de Governo estabelecidos na
Lei de Diretrizes Orcamentarias e as exigéncias contidas na lei de
'Responsabilidade Fiscal, atendendo assim o principio do equilibrio orgamentario, -
“principio fundamental das financas publicas, bem como as alteragdes na codificagéo
das receitas e despesas, conforme normas vigentes. :

Por fim, esperando que este projeto permita’ uma discussio.
democratica entre o Executivo e o Legislativo, é que submetemos a Vossa
Exceléncia a proposta orgamentdria em questdo, lembrando que a mesma devera
ser devolvida para sangdo até o encerramento da sesséo .Iegislativa_ordin'a’ria,.
consoante as disposigdes do artigo 29, § 2°, da Lei Organica do Municipio.

Aproveitamos a oportunidade ‘parq reiterap 4 Vossa Exceléncia e aos
Membros dessa egrégia Casa de Leis 0s nogsos pyd estos g€ elevada estima e
. consideragéo. ‘ ‘ 3

Profetura Murfiipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 '
Av. Siqueira ,1.m—ﬁa¢mnhmmhm-cm-c919.moqp .
Fone: {18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu.sp.gav.br
Estincia Turistica de Paraguagu Peulista - SP



Prefertura Mumclpal da Estancna [ unstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de S3o Paulo

PROJETO DE LEI N°. { ) , DE 29 DE SETEHBRO DE 2015 -
Estima a receita e fixaa despesa do
Municipio da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista para o exercicio
financeiro de 2016.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTlCA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

CAPITULO | - DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orgamento Anual
do Municipio da Estancia, Turistica de -Paraguagu Paulista, para o -exercicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhdes
novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e ‘vito

centavos)
CAPITULO Ii-DO ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Segao | - Da Estimativa da Receita

Art 2° A Receita sera realizada mediante a amecadacdo de tributos,

renda, contribuigbes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da
legislacéo vigente, e das especificagbes constantes no Anexo 2 da Lei Federal n°'
4.320, 17 de margo de 1964, com o seguinte desdobramento:

= s

TITULO NOMECLATURA - | ADMDIRETA | ADM INDIRETA TOTAL
1100 _|Receita Tributéria - | 17.286.500.00 ~0,00{ 17.286.500,00) -

F 1200 |Receita de Contribuicfio 1.691.900,00 4.324.000,000 © 6.015.900,00
1300 [Receita Patrimonial _ - 823.350,00 7.720.000,00] 8.543.350,00
1600 |Receita de Servicos 649.070,00 0,00 649.070,00
1700 |Transferéncias Comentes ~ 17106.296.875228] - 0,00] 106.296.875,28
1900 |Outras Receitas Correntes 5.818.900,00 - 815.000,00|  6.633.900,00

! Deducdo FUNDEB(-}- 1 -12905160,000 0,00/ -12.905.160,00

| 7210 |Rec. Intra-orcamentaria . 10,00 12.467.000,00] 12.467.000,00|

TOTAL DA RECEITAS ol
CORRENTES 119.661.435,28 25.326.000,00 144 987.435,28

| 2100 |Operac8o de Créditos B 0,00 000! . 0,00
2200 |Alienacdo de Bens 0,00 0,00 - - 0,00

2400 [Transferéncias de Capital <000 ~opoo] 0,00 -

TOTAL DA RECEITAS CAPITAL | 0,00 - 0,00 0,00

. TOTAL Geral 119.661.43528| 25.326.000,00| 144.987.435,2

' . CM Parzsuaru Poilista
mmﬂ*mvm*mm CNPJD' 44 547 305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jornalista Mério Pach cemm ,afa:"Hnr:
H .~._ < A;f

Fone: (18)33681-9100 - Fax: (18)3361-1331 -
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP -

1-1 ,_Jt"'dcc“:}



Prefeitura Mumclpal da Estancla [ unshca de Paraguacu Paulista
’ Estado de Sao Paulo ,

Projeto de Lein®. Q , de 29 de setembro de 2015 ?Is. 2deb6

Se(;ao Il - Da F'xaqio da Despesa

Art. 3°A Despesa total fixada € de R$ 144.987.435,28- (cento e
quarenta e quatro milhdes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e
cinco reais e vinte e oito centavos), distribuidas entre 0s orgaos orgamentanos
conforme o art. 4° desta Lei.

Segdo Il - Da Distribuicdo da Dospesa por Orgéo

Art. 4° A despesa sera realizada segundo a discriminagdo dos quadros
Programas do Trabalho Natureza da Despesa que apresenta o) segumte

s

desdobramento:

01 - POR FUNCAO DE GOVERNO _ - 144.987.435,28
1iLegislativa 3.000.000,00
2|Judiciéria 527.470,00
4 /Administracio 13.005.525,13
6/Seguranca Publica 649.604,00
8|Assisténcia Social - 4.388.548,28 -
9|Previdéncia Social 10.864.000,00

L 10{Saude " 0 3249334748

12|Educagdo  37.604.435,39)
__13|Cultura o o I 947.100,00|
_"15|Urbanismo : 9.190.455,00
_16/Habitacdo 10.000,00
18,Gestdo Ambiental 767.600,00|
20,Agricultura 928.200,00
) 23|Comércio’e Servigos © 3.171.000,00
26| Transporte 1.602.450,00
27 Desporto e Lazer 1.377.400,00]
28 Encargos Gerais - ~ 7.487.300,00
99 Rwerva de cOntmgénc:a 16.973.000,00| -
l02-POR suaFuucoss 144.987.435,28
31/Acdo Legislativa 3.000.000,00
61|Aga0 Judiciaria 527.470,00
122, Administracdo Geral 16.088.525,13
124,Controle intemo 55.500,00
125 Normatizacio e Fiscalizacio 41N .500,00
181;Policiamento 614.604,00! .
182|Defesa Civil o 35.000,00
243/Assisténcia a Crianca e ao Adolesoeme _ 52.500,00
244 Assisténcia Comunitéria 4.336.048,28
272 Previdéncia do Regime Estatutano 10.864.000,00
a 301 Atem;ao Basica 11.034.985,00

Profeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacy Paulists - CNPJ n°. 44,547 305/0001-93
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Jamadista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
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Prefeatura Municipal da Estanma ruristica de Paraguagu Paulista

Estado de Sdo Paulo - .
- Projeto de Lei n®. :O§8, de 29 de SEIOMBID 08 2015 ... oo eeoeeeeeeeeeeeeeeeeseeveeraseens Fls. 3deb
I 302 Assisténcia Hospital e Ambulatorial - 14.397.857,48
i 303/ Suporte Profilatico e Terapéutico i 1.971.805,00
* ~ 304)Vigilancia Sanitaria ' ~ 439.650,00
L 305, Vigilancia Epidemiolégica 1.093.250,00
306|Alimentacio e Nutricdo 1.833.500,00
361|Ensino Fundamental ~21.420.308,39
365|Educacéo Infantll ) 14.350.627,00
392|Difusio Cultura 947.100,00
451 Infraestrutura Urbana . 920.000,00
452|Servigos Urbanos 8.753.455,00]
- 482]Habitacdo e Urbanismo 10.000,00
542|Controle Ambiental 284.600,00
| 606 Extensdo Rural 928.200,00
- 695{Tunsmo 3,171.000.00
] 791|Transporte Aéreo 10.000,00
782{Transporte Rodoviario o 1.592.450,00
812|Desporto Comunitario 1.377.400,00
~ 843|Servico da Divida Intema B o 3.837.000,00
| 846/Outros Encargos Especiais 3.850.300,00 -
P ~ 997|Reservade Contingéngia-RPPS =~ = 14.886.000,00
999 Reserva de Contingéncia - 2.087.000,00
*03 Por Elemento i 144.987.435,28
13.1.00.01 |Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 5446.000,00; -
3.1.90.03 |Pensodes . 1.528.000,00
3.1.90.04 . |Contratacdo Pro Tempo Detenmnade 386.100,00
3.1.90.05 |Outros Servigos Previdenciarios 2.250.000,00:
13.1.90.11__|Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.227.920,25
13.1.90.13 _|Obrigacdes Patronais ‘ 2.043.405,00
-3 1.90.91 |Sentencas Judiciais 25.000,00,
'91.90.96 |Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requnsntado 1.535.000,00
3.1.91.13 |Obrigagdes Patronais — Intra-Orcamentaria. 6.450.000,00
329021 |Juros Sobre a Divida por Contrato. 60.000,00
:3.2.90.91 |Sentencas Judiciais 2.650.000,00; .
3.3.20.01 _|Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformasm___ o 720.000,00:
13.3.20.03_|Pensdes - ~80.000,00
'3.3.5041 |Contribuigdes ‘ N '55.000,00
'3.3.50.43 |Subvencdo Sociais ' - - -1.627.025,28
3.3.71.70_|Rateio Pela Participacio em Consorcio Publicos 1.114.176,95
'3.3.90.14 _ Diarias - Pessoa Civil _ o 457.650,00; .
'3.3.90.18 Auxilio Financeiro a Estudantes e 502.000,00,
3.3.90.30 _|Matenial de Consumo_ | 8.299.192,00)
3.3.00.31 |Premiagtes Culturass, Artisticas, Cientificas, Despomvas 51.000,00
3.3.90.32 _ |Matenial, Bem ou Servigo para Distribuicio Gratuita 5.029.750,00
33.90.33 assagem e Despesa de Locomogao 118.200,00
3.3.90.35 - |Servigos de Consultoria o " 150.000,00

MM&EMTM&WM - CNPJ n*..44.547 305/0001-93
Jomalista Mario Pacheco - Cenitro - CEP 18.700-000
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Prefeltura Mumclpal da Estancla | uristica de Paraguagu Paulista_

. 1.430 — Praga Jomalista Miétio

Squera
Fone: (18)3361-9100 Fax: (18)3361-1331 —
: Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

Av.

Estado de Sdo Paulo
Projeto de Lei n” (OAB de 290e setembmde2015 ........................................................ Fis. 4de 6
{3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiro - Pessoa Fisica ~1.902.983,19
3.3.90.39 |Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica 29.060.811,72
3.3.90.47 |Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.068.300,00
3.3.90.48 |Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica 38.200,00
3.3.90.91 |Sentencas Judiciais '5.000,00;
3.3.90.92 Despesa de Exercicios Anteriores - 14.720,89
3.3.91.97 |Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 3.905.000,00
4.4.90.39 |Outros Serviges de Terceiro - Pessoa Juridica 120.000,00
4.49051 |Obras e Instalacbes 2.816.000,00
4.4.90.52 |Equipamentos e Material Permanente 1.511.000,00
449061 |AquisicBo de Imlveis 100.000,00
4.6.90.71__ Principal da Divida Contratual ngatada 1.855.000,00
4.6.91.71  |Principal da Divida Contratual Resgatada - lmm—Orgamenténa 2.112.000,00
19.9.99.99 Resewa de Contingéncia 16.973.000,00
04 - Por Categorias Econémicas _ 144.987.435,28
__3/Despesa Corrente 119.500.435,28|
4Despesa de Capital 8.514.000,00
{ _9{Reserva de Contigéncia 16.973.000,00
{05 - Por Orgdo de Administracao - 144.987 435,28
~/administragéo Direta 119.237.435.28
n Poder Legislativo ' .
~ 1,Camara Municipal 3.000.000,00
" |Poder Executivo - ) 116.237.435,28)
|~ 2|Gabinete do Prefeito e Dependéncias . 3.818.206.49
. " 3|Depto de Administracao e Finangas | 4.803.420,89
- 4|Depto de Obras e Servigos Publicos i 7.995.327.50
; " 5|Deplo de Agricultura e Abastecimento_ . ] . 2(7)1 .igg,g%
| 6Deptgde Educaciio - 37.947.100,00
| 7,Depto de Cuitura o .100,00,
T 8DeptodeTuismo__ - - 3.171.000,00
B 9/Depto de Esporte e Lazer . 1.377.400,00
10|Depto de Saide N 32.493.347,48
11|Depto de Assisténcia Social 438854828
" 12]Depto de Seguranga, Transito e Transporte 1.264.629,00
7 "713|Depto de Assuntos Juridicos . _.527;470,00 ‘
" 14/Encargos Gerais do Municipio 11:395.300,00
L _15|Depto de Meio Ambiente e Projetos Especiais L 4.499.550,00
7 18|Depto de Planejamento . 400.80000
17 Depto de industria, Comércio e Servicos 233.500,25) / _
L 18|Depto de Recursos Humanos _164.500,00
Pmunnwmemrmaemmm CNPJ n*. 44.547 305/0001-93 {
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Prefeitura Municipal da Paulista
, - Estado de S3o Paulo :
Projeto de Lei n°. 038 de 29 de sefembro de 2015 .................... e Fis.5de 6
( 19]Depto de Urbanismo e Habitac3o ' - | [ ~172.500,00|
| Administracao Indireta [ 25.750.000,00
L1 25.7501000,00

1|Inst. Munic. de Seguridade Social

Segao IV - Da Autorizagdo para Abertura e Operagdes de Crédito

~ At.5°Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescricdes
constitucionais e nos termos da Lei Federal n°. 4.320, 17 de marco de 1964, e da
Lei de Diretrizes Qrgamentérias, autorizado a: ' S ’

I- - realizar operagbes de crédito até o limite estabelecido na
legislacdo vigente e aplicavel 4 espécie; - ’ ' .
- realizar operagOes de crédito por antecipagdo de receita, nos
termos da legisla¢@o vigente, '
o - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis
por cento) do orgamento das despesas, nos termos da legisiacao vigente;

V- realizar, até o limite de 50% (cinquenta por cento) da despesa
iniciaimente .fixada, transposigdes, remanejamentos e transferéncias de uma .
categoria de programacéo para outra ou de um 6rgéo orcamentario para outro..

§ 1° Nao onerardo o limite previsto no inciso lil deste artigo, os
créditos destinados a suprir insuficiéncia nas dotagdes orcamentarias relativas a
pessoal, inativos e perisionistas, divida publica, débitos constantes e precatorios
judiciais e despesas a conta de recursos vinculados. ,

. §2° A autorizagiio, conforme previsto no inciso I ‘deste artigo,
aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que os recursos para sua abertura
sejam- provenientes da anulagdo de suas proprias dotacoes. '

CAPITULO Ili - DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 6° A utilizagdo das dotagbes com origem de recursos de CONvenios’
ou operacdes de crédito fica condicionada a celebragio dos instrumentos.

Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizadoa:

|- utilizar os recursos vinculados & conta Reserva de
Contingéncia, nas situagGes previstas no art’ 5° inciso Ill, da Lei de
Responsabilidade Fiscal, art. 8°, da Portaria Interministerial n°. 163, de 04 de maio
de 2001 e art. 7° da Lei Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de
Diretrizes Orgamentarias 2016; 4 .

-

Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulists - CNPJ n®. 44.547.305/0001-83
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Prefeitura Municipal da Estincia 1uristica de Paraguacu Paulista
. ' Estado de S@o Paulo » ‘

Projeto de Lein® 038, de 29 de setembr de 2015 ............coocrcrwrrcrrer oo, FIS. 6 08 6

il- contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados para a |
modernizacdo administrativa e tributaria, bem como a execucao ‘de programas de
" habitagdo e saneamento, respeitados os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal,
de Resolugbes do Senado Federal e disposi¢coes da legislacéo pertinente; .

- conceder auxilios e subvengdes até o limite de 5% (cinco por
cento) da Receita Corrente Liquida estimada, consoantgs disposices da Lei
Municipal n® 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de Diretrizg§ Orgamepfarias 2016, e
da legislacéo pertinente. | _ )

" Art. 8° Esta lei entra em vigor em 1°

ETQ/DRVS/ammm
PL

Av. Sique,hCampos,‘Lm- 8 X
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Presidéncia da Republica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

CONSTITUICAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988

Emendas Constitucionais Emendas Constitucionais de Revisao

Ato das Disposicdes Constimcionais Transitorias

Atos decorrentes do disposto no § 3° do art. 5°
INDICE TEMATICO |

PREAMBULO

Nés, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional Constituinte para
instituir um Estado Democrético, destinado a assegurar o exercicio -dos direitos Ssociais €
individuais, a liberdade, a seguranga, o bem-estar, o desenvolvimento, a igualdade e a justica como
valores supremos de uma sociedade fratema, pluralista e sem preconceitos, fundada na harmonia
social e comprometida, na ordem intema e intemacional, com a solugdo pacifica das controvérsias,
promulgamos, sob a protegdo de Deus, a Seguinte CONSTITUIGAO DA REPUBLICA

FEDERATIVA DO BRASIL.

TITULO |
Dos Principios Fundamentais

Art. 1° A Repiblica Federativa do Brasil, formada pela unido indissolivel dos Estados e -
Municipios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado Democratico de Direito e tem como
fundamentos:

| - a soberania;

Il - a cidadania

’||I - a dignidade da pessoa humana

IV - o5 valores sociais do trabalho e da livre iniciativa;
V - o pluralismo polltico.

Paragrafo Gnico. Todo o poder emana do povo, que O exerce por meio de representantes
eleltos ou diretamente, nos termos desta Constltul(;,ao

Art. 2° S&o Poderes da Uniao, mdependentes € harmonicos entre Si, 0 Leglslatlvo o Executivo
e o Judiciaro. :

~ Af. 3° Constituem objetivos fundamentais da Republica Federativa do Brasil:
| - construir uma sociedade -Iivre, justa e solidana; -
Il - garantir 0 desenvolvimento nacional;
Il - eradicar a poblezé € a marginalizagao e reduzir as desigualdades sociais e regionais; -

IV - promover o bem de todos, sem preconceitos de origem, raga, sexo, cor, idade e quaisquer
outras formas de discriminagao.

Art. e A Repubhca Federativa do Brasil rege-se nas suas relacdes intemacionais pelos

11151
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Constituicao-Compitado :
10 orgamento fiscal referente aos Poderes da Unido, seus fundos, 6rgdos e entidades da
administragéo direta e indireta, inclusive fundacées instituidas e mantidas pelo Poder Publico;

Il - o orcamento de investimento das. empresas em que a Unido, direta ou indiretamente,

- detenha a maioria do capital social com direito a voto;

_ ill - o orcamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e drgdos a ela
vinculados, da administracdo direta ou indireta, bem como os fundos e fundagdes instituidos e
mantido$ pelo Péder Publico. o _

§ 6° O projeto de lei orgamentaria serd acompanhado de demonstrativo regionalizado do efeito,
sobre as receitas e despesas, decomente de isengdes, anistias, remissdes, subsidios e beneficios
de natureza financeira, tributaria e crediticia.

§ 7° Os orgcamentos previstos no § 5°, | e lI, deste arligo, compatibiliiados com 0 plano
plunianual, terfo entre suas fungdes a de reduzir desigualdades inter-regionais, segundo critério
populacional. : '

§ 8° A lei orgamentara .anual ndo contera dispositivo estranho 3 previsdo da receita e a
fixagdo da despesa, nao se incluindo na proibigdo a autorizagdo para abertura de créditos
suplementares e contratagdo de operacbes de crédito, ainda que por antecipacdo de receita, nos
termos da lei. ’

§ 9° Cabe a lei complementar:

| - dispor sobre o exercicio financeiro, a vigéncia, 0s prazos, a elaboragéo e a organizacao do

' piano plurianual, da lei de diretrizes olcaméntérias e da lei orcamentaria anualt;

Il - estabelecer normas de gest3o financeira e patiimonial da administracao direta e indireta
bem como condigdes para a instituicdo e funcionamento de fundos. o

-

Il - dispor sobre critérios para a execugdo equitativa, além de procedimentos que Serao
adotados quando houver impedimentos legais e técnicos, cumprimento de restos a pagar e limitagao
das programacoes de carater obrigatorio, para a realizagao do disposto no § 11 do art. 166. (Incluido
pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015;

Art. 166. Os projetos de lei relativos ao plano plunianual, as diretrizes orgamentarias, ao
orcamento anual e aos créditos adicionais serdo apreciados pelas duas Casas do Congresso
Nacional, na forma do regimento comum. ‘

§ 1° Cabera a uma Comissao mista permanente de Senadores e Deputados:

| - examinar e emitir panecér sobre -0os projetos referidos neste artigo' € sobre as contas
apresentadas anualmente pelo Presidente da Republica; ,

Il - examinar e emitir parecer sobre 0s planos e programas nacionais, regionais € setoriais
previstos nesta Constituicdo e exercer 0 acompanhamento e a fiscalizagdo orgamentaria, sem
prejuizo da atuagdo das demais comissdes do Congresso Nacional € de suas Casas, criadas de
acordo com o art., 58. :

§ 2° As emendas serdo apresentadas na Comissao mista, que sobre elas emitir parecer, €
apreciadas, na forma regimental, pelo Plenario das duas Casas do Congresso Nacional.

§ 3° As emendas ac projeto de lei do orgaménto anual ou aos projetos que o modifiquem
somente podem ser aprovadas caso: -

| - sejam compativeis com 0 piano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentanas;

Il - indiquem os recursos necessarios, admitidos apenas 0S provenientes de anulagio de
despesa, excluidas as que incidam sobre: '

a) dotac0es para pessoal e Seus encargos;

b) servigo da divida;
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: ’ Casﬁuicauc&npnado |
¢) transferéncias tributarias constitucionais para Estados, Municipios € Distrito Federal; ou

Il - sejam relacionadas:
a) com a comegao de emos ou omissoes; ou

b) com os dispositivos do texto do projeto de lei.

§ 4° As emendas ao projeto de lei de diretrizes orgamentarias nao poderao ser aprovadas
quando incompativeis com o plano plurianual. ‘

' §5°0 P(esideme da Repiblica podera enviar mensagem ao Congresso Nacional para propor
modificaca@o nos projetos a que se refere este artiga enquanto no iniciada a votagéo, na Comissao
mista, da parte cuja alteragao é proposta. ’ .

§ 6° Os projetos de lei do plano plurianual, das diretrizes orcamentarias e do orcamento anual
serdo enviados pelo Presidente da Repiblica ao Congresso Nacional, nos termos da. lei
complementar a que se refere o a_n. 165, § 9°. '

]

§ 7° Aplicam-Se ao0s projetos mencionados neste artigo, no que ndo contrariar o disposto nesta
secao, as demais normmas relativas ao processo legislativo.

§ 8° Os recursos que, em decoméncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de lei
orcamentaria anual, ficarem sem despesas comespondentes poderdo ser utilizados, conforme 0O
caso, mediante créditos especiais ou Suplementares, com prévia e especifica autorizacao
legislativa. - : ‘ '

§ 9° As emendas individuais ao projeto de lei orgamentaria serao aprovadas no limite de 1,2%
(um inteiro e dois décimos por cento) da receita comrente liquida prevista no projeto encaminhado
pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste percentual sera destinada a acles e servigos |

publicos de saude. {ncluido pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015)

§ 10. A execugao do montante destinado a acOes e servigos publicos de’saﬁdg previsto no §
g°, inclusive custeio, sera computada para fins do cumprimento do inciso 1 do § 2° do art. 198,
vedada a destinag3o para pagamento de pessoal Ou encargos Sociais. {Incluido_pela Emenda

Constitucional n° 86, de 2015; .

§ 11. E obrigat6ria a execugao orgamentaria e financeira das programacgdes a que se refere 0

’ § 9° deste artigo, em montante comrespondente a 1,.2% (um inteiro e dois décimos por cento) da

receita comente liquida realizada no exercicio anterior, conforme 0S critérios para a execucao
equitativa da programagao definidos na lei complementar prevista no § 9° do art. 165. (Incluidg pela

Emenda Constitucional n° 86,_de 2015) _

§ 12. As programacdes orgamentarias previstas no §.9° deste. artigo ndo Serdo de execugao
obrigatoria nos casos dos iMpedimentos de ordem técnica. (Incluido pela Emenda Constitucional n°

86, de 2015)

§ 13. Quando a transferéncia obrigatoria da Uniao, para a execugao da programacao prevista
no §11 deste artigo, for destinada a Estados, ao Distnto Federal e a Municipios, independera da
adimpléncia do ente federativo destinatario e nao integrara a base de calculo da receita comente
liquida para fins de aplicag@o dos limites de despesa de pessoal de que trata o caput do art. 169.

{Incluido pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015)

§ 14. No caso de impedimento de ordem técnica, no empenho de despesa que integre a
programagao, na fomma do § 11 deste atigo, serdo adotadas as seguintes medidas: (Inciuido pela
Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

| - até 120 (cento e vinte) dias apds a publicacao da lei oré;amemaria, o Poder Executivo, 0
Poder Legislativo, o Poder Judiciario, o Ministério Pablico e a Defensoria Publica enviardo ao Poder

Legistativo as justificativas do impedimento; (Incluido pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015)

Il - até 30 (trinta) dias ap6s o témino do prazo previsto no inciso |, 0 Poder Legislativo
indicara ao Poder Executivo 0 remanejamento da programagao cujo impedimento seja insuperavel;

(Incluido pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015)
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lil - ate 3V de setembro ou ate 30 (tnnta) dias apos o prazo previsto no inciso Ii, o Foder
Executivo encaminharé projeto de lei sobre o remanejamento da programagao cujo impedimento seja

insuperavel; (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

IV - se, até 20 de novembro ou até 30 (trinta) dias apos o témino do prazo previsto no inciso
111, 0 Congresso Nacional n3o deliberar sobre o projeto, o remanejamento sera implementado por ato
do Poder Executivo, nos temmos previstos na lei orgamentara.  (Incluido pela Emenda
Constitucional n° 86, de 2015) » A

~ §15. Apbs o prazo previsto no inciso IV do § 14, as programagdes orgamentarias previstas
no § 11 ndo serdo de execugdo obrigatéria nos casos dos impedimentos justificados na notificagao

prevista no inciso | do § 14. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

§ 16. Os restos a pagar poderao ser considerados para fins de cumprimento da execugao
financeira prevista no § 11 deste artigo, até o limite de 0,6% (seis décimos por cento) da receita
comente liquida realizada no exercicio anterior. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 85, de
2015) ' :

§ 17. Se for verificado que a reestimativa da receita e da despesa podera resultar no néo
cumprimento da meta de resultado fiscal estabelecida na lei de diretrizes orgamentarias, o montante
previsto no § 11 deste artigo podera ser reduzido em até a mesma proporgdo da limitagao incidente
;gbge o conjunto das despesas discriciondrias. (Incluido pela Emenda Constitucional n° 86, de

15)

§18. Considera-se equitativa a execugédo.das programagoes de carater obrigatdﬁo que atenda
de forma igualitana e impessoal as emendas apresentadas, independentemente da autoria. (incluido ’
pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015) -

Art. 167. Sao vedados:
| - 0 inicio de bmgramas ou projetos nao incluidos na lei orcamentarna anual,

I - a realizag3o de despesas ou a assungéo de obrigagdes diretas que excedam os créditos
orcamentarios ou adicionais; ,

- Il - a realizacao de operacbes de créditos que excedam o montante 'das despesas de capital,
ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, -

aprovados peio Poder Legislativo por maiona absoluta;

IV - a vinculagio de receita de impostos a 6rgao, fundo ou despesa, ressalvadas a reparticao
do produto da aecadacao dos impostos a que se referem os arts. 158 e 159, a destinacao de
recursos para as acbes e servicos publicos de saide, para manutenc3o e desenvolvimento do
ensino e para realizagdo de - atividades da administracao tributaria, como determinado,
respectivamente, pelos arts. 198, § 2°, 212 e 37, XXII, e a prestacao de garantias as operacdes de
crédito por antecipacdo’de receita, previstas no art. 165, § 8°, bem como o disposto no § 4° deste

artigo; (RedacZo dada pela Emenda Constitucional n°® 42, de 19.12.2003)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacado legisiativa € sem

indicagao dos recursos comrespondentes; -

VI - a transposigdo, o remanejamento ou a transferéncia de recursos de uma categoria de
programagao para outra ou de um 6rgao para outro, sem prévia autorizacdo legislativa;

VII - a concessao ou utilizacdo de créditos ilimitados;

) Vili - a utilizagdo, sem autorizacao legisiativa especifica, de recursos dos orcamentos fiscal €
da seguridade social para suprir necessidade ou cobrir déficit de empresas, fundagbes e fundos,
inclusive dos mencionados no art. 165, § 5% )

IX - a instituicao de fundos de quaiquer natureza, sem prévia autorizacdo legislativa.

X - a transferéncia voluntana de iecurSos e a concessio de empréstimos, inclusive por
antecipagao de receita, pelos Govemos Federal e Estaduais e suas instituicoes financeiras, para
pagamento de despesas com pessoal ativo, inativo e pensionista, dos Estados, do Distnto Federai e

~



RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolucio 85, de 22.11.2011
(Artigos 189, inciso I, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGCU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
~ ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE, :

RESOLUGAO:

[N

Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar
~na conformidade do texto anexo. ) '

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sessdo Legislativa em curso, com seus atuais

membros: , .
| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n® 01/90 até o término do mandato nela

previsto; .
Il - As Comissdes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n°® 01/81, que’ teréo
competéncia em relagio as matérias das Comissdes que lhes sejam correspondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagdo constante na Lei Organica

Municipal e no texto regimental anexo;
1l - As liderangas constituidas na forma das disposi¢des regimentais anteriores.
Art. 3° - Esta Resolug3o entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 4° - Revogam-se a Resolugdo n°® 78, suas alteragdes e demais disposi¢des em
contrario. o .



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quorum para apresentagao, nao
poderao ser retiradas ap6s a proposigdo ter sido encaminhada a Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa. , :

§ §° - A proposigao retirada na forma deste artigo nao podera ser reapresentada na
mesma sessao legislativa, salvo deliberagdo do Plenario. ‘

SEGAO IV
Do Arquivamento e do desarquivamento

Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-ao todas proposigdes que no seu decurso tenham
sido submetidas a deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitagdo, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as. '
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissbes;
Il - Ja aprovadas em tumo unico, em primeiro ou segundo turmo;
Il - De iniciativa popular; :
IV - De iniciativa do Prefeito. o

Paragrafo dnico - A proposigio podera ser desarquivada mediante requerimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento € oitenta) dias da primeira
sessdo legislativa ordinaria da fegislatura subsequente, retomando a tramitagdo desde ©
estagio em que se encontrava.

SEGAO V
Do regime da tramitagio das Proposigdes
Art. 189 - As proposigdes serdo submetidas aos seguintes regimes de tramitagdo:
| - Urgéncia Especial; - -
II - Urgéncia;
Hi - Ordinaria.
Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quorum legal para aprovagao, para que até dois (2) projetos-de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagéo inicial dada pela Resolugdo n® 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéio n° 84, de 22/02/2011) h
Art. 191 - Para a concessio deste regime de tramitagdo serdo, obrigatoriamente,
observadas as seguintes normas e condigbes:
| - A concess3o de Urgéncia Especial dependera de ‘apresentagdo de requerimento escrito,
que somente serd submetido a apreciagio do Plenario se for apresentado, com a
necessaria justificativa, € nos seguintes casos: .
‘a) Pela Mesa, em proposigdo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sessdo, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do
Dig; ‘ ‘

il - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrerd discussao, mas sua votagdo podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogdvel de cinco
minutos; . :

IV - N#o podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranga e calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagio de qubrum da
maioria absoluta dos Vereadores. ) ‘

Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que ndo conte com pareceres, o]
Presidente designara Relator Especial, devendo a sess@o ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaboragao do parecer escrito ou oral. .

Parigrafo anico - A materia, submetida ao regime de urgéncia especial,
‘devidamente instruida com 0s pareceres das Comissoes ou 0 parecer do Relator Especial,
entrara imediatamente em discussdo e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordemn do Dia. .

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e

cinco) dias para apreciagao.
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§ 1° - Os projetos submetidos a0 Regime de urgéncia serao enviados as Comissoes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sess&o. :

§ 2° - O Presidente da Comissao Permanente tera prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento. , '

§ 3° - O relator designado tera o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
o qual sem que 0 mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comissdo Permanente
avocara o processo e emitira parecer. '

§ 4° - A Comissdo Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria. _

§ 5° - Findo o prazo para a Comissdo competente emitir 0 Seu parecer, 0 processo
sera enviado a outra Comissao Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comissao faltosa. , )

Art. 194 - A tramitagdo ordinaria aplica-se as proposigdes que ndo estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia. '

CAPITULO i
Dos Projetos
Segio |
Disposigdes Preliminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungdo legislativa por meio de:
| - Proposta de Emenda a Lei Organica; '
It - Projetos de Lei;
lil - Projetos de Decreto Legislativo;
IV - Projeto de Resolugao.
Paragrafo Gnico - S3o requisitos para apresentagao dos projetos:
a) Ementa de seu conteudo; ' . 4 :
b) Enunciagio exclusivamente da vontade legislativa;
c) Divisdo em artigos numerados, claros € concisos;
‘d) Mengao da revogagao das disposicies em contrario, quando for o caso; .
" €) Assinatura do autor; '
f) Justificagdo, com a exposi¢do circunstanciada dos motivos de mérito que
fundamentem a adogio da medida proposta;
. g) Observancia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste Regimento.

SEGAO I

: Da proposta de emenda 2 Lei Orgénica _
Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Organica & a proposi¢do destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio.
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda a Lei Organica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado; : '
Il - Desde que ndo esteja sob intervencao estadual, estado de sitio-ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Organica sera submetida a dois tumos de votagao,
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membros da Camara. . .
Art. 199 - Aplicam-se a proposta de emenda a Lei Organica, no que nao colidir com o -
estatuido nesta segdo, as disposi¢oes regimentais relativas ao tramite e apreciacdo dos
Projetos de Leis. . - '

SEGAO il

Dos Projetos de Lei
Art. 200 - Projeto de Lei & a proposicao que tem por fim regular toda a matéria de
competéncia da Camara e sujeita a sangéo do Prefeito.
’ Paréagrafo Unico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador,
i - Da Mesa;
ill - Das Comissdes Permanentes;
IV - Do Prefeito;
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V - De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eieitorado.

_ Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:
| - A criagdo, estruturagdo e atribuigbes das Secretarias, orgaos e entidades da
Administragao Publica Municipal,
Il - A criagio de cargos, empregos e fungdes na Administragao publica direta e autarquica
bem como a fixagdo e aumento de sua remuneragao; ‘ C
i1l - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 pardgrafo 1° da Constituigdo Federal)
IV - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 165e 167. Vda C. F) "

§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serdo admitidas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias. - '

§ 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizes orgamentarias ndo serao

_aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art 166, parégrafo 4° CF).
Art. 202 - Mediante solicitagio expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa. : . .

§ 1° - Esgotado sem deliberagao, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, o
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagdo, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagao (art. 64, paragrafo 2° da Constituigéo Federal). ’

§ 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para os
quais se exija aprovagdo por quorum qualificado.

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo n3o correm no periodo de recesso e nem se
aplicam aos projetos de codigos. ' i

§ 4° - Observadas as disposi¢oes regimentais, a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os projetos para os quais 0 Prefeito n3o tenha solictado prazo de-
apreciagdo. ' _ _

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quantc ao mérito, de todas as
Comissdes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Parigrafo Gnico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagio do merito de um projeto seu parecer ndo acametara a rejeicao
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario. ‘

Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sessdo legisiativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da Camara (art 67, Constituigdo Federal). .

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagao, deverdo constar,
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissoes, antes
dotérmino do prazo. ‘ .

Art. 206 - Sdo de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio,
da cidade ou de bairros através da manifestagdo, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposigoes do Capitulo | do Titulo Vi deste Regimento.

_ SEGAO IV
: Dos Projetos de Decreto Legislativo
Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo & a proposicdo de competéncia privativa da -
Camara, que excede os limites de sua economia intema, ndo sujeita a sangao do Prefeito €
cuja promulgagao compete ao Presidente da Camara.
§ 1° - Constitul matéria de Decreto Legislativo:
* a) a fixagdo da Remuneragio do Prefeito e do Vice-Prefeito ;
. b) suprimido . , :
c) a concessao de licenca ao Prefeito; -~ '
d) a cassagfo do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador:;
e) a concessdo de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Municipio.
. § 2° - Sera de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagdo dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “¢* e “d” do paragrafo anterior, competindo
nos demais casos, 2 Mesa, as Comissbes ou aos Vereadores. ‘

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugdo
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